
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 030
12 DE FEVEREIRO DE 2014

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 13 DE FEVEREIRO DE 2014 (QUINTA-FEIRA)

Superior de Dia à PM TEN CEL QOPM GUSTAVO CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM MARCELO CFAP
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Assistente Social de Dia à PM MAJ QCOPM SANDRA LEITE CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM SELMA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

●   NOTAS DE SERVIÇO / APROVAÇÃO
O Sr. CEL QOPM EVANDRO CUNHA DOS SANTOS, Chefe do Estado-Maior Geral 

da PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou:
1. Nota de Serviço nº 017/2014, expedida pelo Comando do 3° BPM (Santarém), 

que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário,  por ocasião da Operação 
“ESCOLTA DE PRESO”,  do  município  de Santarém para  Monte Alegre e Óbidos-PA,  no 
período de 19 a 24 JAN 2014, com aprovação de 11 (onze) diárias de alimentação e 09 
(nove) diárias de pousada (Mem. Nº 014/2014 – CPR I).

2. Nota de Serviço nº 016/2014, expedida pelo Comando do 3° BPM (Santarém), 
que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário,  por ocasião da Operação 
“ESCOLTA DE PRESO”, do município de Santarém para Santa Isabel do Pará, no período de 
19 JAN a 01 FEV 2014, com aprovação de 03 (três) diárias de alimentação e 03 (três) diárias 
de pousada (Mem. Nº 015/2014 – CPR I).

3. Nota de Serviço nº 015/2014, expedida pelo Comando do 3° BPM (Santarém), 
que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário,  por ocasião da Operação 
“ESCOLTA DE PRESO”, do município de Santarém para Juruti-PA, no período de 29 JAN a 

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 030 – 12 FEV 2014

01 FEV 2014,  com aprovação de  03  (três)  diárias  de alimentação e  03  (três)  diárias de 
pousada (Mem. Nº 015/2014 – CPR I).

4. Nota de Serviço nº 016/2014, expedida pelo Comando do CPR IX (Abaetetuba), 
que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário,  por ocasião da Operação 
“ESCOLTA DE PRESOS DA SUSIPE PARA AUDIÊNCIA”, que ocorreu do CRRABT para as 
Comarcas de Belém e Barcarena-PA, nos dias 03, 04 e 05 FEV 2014, com aprovação de 06 
(seis) jornadas operacionais (Mem. Nº 052/2014 – CPR IX).

5. Nota de Serviço nº 002/2014, expedida pelo Comando do 6° BPM (Ananindeua), 
que tem como finalidade empenhar  policiamento extraordinário,  por  ocasião da Operação 
“REFORÇO POLICIAL DA JORNADA EXTRAORDINÁRIA”, no período de 03 FEV a 04 MAR 
2014, com aprovação de 417 (quatrocentos e dezessete) jornadas operacionais (Mem. Nº 
056/2014 – CPRM).

6. Nota de Serviço nº 002/2014, expedida pelo Comando do 21° BPM (Marituba), 
que tem como finalidade empenhar  policiamento extraordinário,  por  ocasião da Operação 
“SOSSEGO”, no período de 01 a 25 FEV 2014, com aprovação de 220 (duzentos e vinte) 
jornadas operacionais (Mem. Nº 056/2014 – CPRM).

●   ORDENS DE SERVIÇO / APROVAÇÃO
O Sr. CEL QOPM EVANDRO CUNHA DOS SANTOS, Chefe do Estado-Maior Geral 

da PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou:
1. Ordem de Serviço n° 016/2014, expedida pelo Comando do CPRM (Marituba), 

que tem como finalidade empenhar  policiamento extraordinário,  por  ocasião da  operação 
“SATURAÇÃO”, nos municípios de Ananindeua, Marituba, Benevides e Santa Bárbara-PA, 
nos dias 30 e 31 JAN/2014; 01, 02, 06, 07, 08, 09, 13, 14, 15, 16, 20, 21, 22 e 23 FEV/2014, 
com aprovação de 172 (cento e setenta e duas) jornadas extraordinárias (Mem. Nº 056/2014 
– CPRM).

2. Ordem de Serviço n° 012/2014, expedida pelo Comando do CPRM (Marituba), 
que teve como finalidade empenhar policiamento ordinário, por ocasião da operação “CLIMA 
DE PAZ”, no município de Ananindeua-PA, no dia 30 JAN 2014 (Mem. Nº 036/2014 – CPRM).

3. Ordem de Serviço n° 013/2014, expedida pelo Comando do CPRM (Marituba), 
que teve como finalidade empenhar policiamento ordinário, por ocasião da operação “CLIMA 
DE PAZ”, no município de Benevides-PA, no dia 31 JAN 2014 (Mem. Nº 036/2014 – CPRM).

4. Ordem de Serviço n° 014/2014, expedida pelo Comando do CPRM (Marituba), 
que teve como finalidade empenhar policiamento ordinário, por ocasião da operação “CLIMA 
DE PAZ”, no município de Benevides-PA, no dia 01  FEV 2014 (Mem. Nº 036/2014 – CPRM).

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 030 – 12 FEV 2014

5. Ordem de Serviço n° 015/2014, expedida pelo Comando do CPRM (Marituba), 
que teve como finalidade empenhar policiamento ordinário, por ocasião da operação “CLIMA 
DE PAZ”, nos municípios de Ananindeua e Benevides-PA, no dia 02 FEV 2014 (Mem. Nº 
036/2014 – CPRM).

6. Ordem de Serviço n° 001/2014, expedida pelo Comando da 11ª CIPM (Rondon 
do Pará),  que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário,  por ocasião da 
operação “CARNAVAL NA ÁREA SOB CIRCUNSCRIÇÃO DA 11ª CIPM”, no período de 27 
FEV a 04  MAR 2014,  com aprovação de  80  (oitenta)  jornadas  extraordinárias  (Mem. Nº 
067/2014 – CPR II).

7. Ordem  de  Serviço  n°  004/2014,  expedida  pelo  Comando  do  CPR  VI 
(Paragominas), que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário, por ocasião 
da operação “PARAGOMINAS x PAYSANDU”, no município de Paragominas-PA, no dia 06 
FEV 2014, com aprovação de 40 (quarenta) jornadas operacionais e 32 (trinta e duas) ½ 
diárias (Mem. Nº 066/2014 – CPR VI).

8. Ordem de Serviço n° 002/2014, expedida pelo Comando do 15° BPM (Itaituba), 
que  tem  como  finalidade  empenhar  policiamento  ordinário,  por  ocasião  da  operação 
“POLICIAMENTO NOS BAIRROS DE ITAITUBA”, nos períodos de 24 JAN a 07 FEV; 07 a 21 
FEV; 21 FEV a 07 MAR; 07 a 21 MAR; 21 MAR a 04 ABR; 04 a 18 ABR; 18 ABR a 02 MAIO; 
02 a 06 e de 16 a 30 MAIO/2014 (Mem. Nº 123/2014 – CPR X).

9. Ordem de Serviço n° 0109/2014, expedida pelo Comando do CME, que teve 
como finalidade empenhar policiamento extraordinário, por ocasião da operação “ELEIÇÃO 
MUNICIPAL SANTA MARIA DO PARÁ”, nos dias 01 e 02 FEV 2014 (Mem. Nº 065/2014 – CME).

10. Ordem de Serviço n° 0104/2014, expedida pelo Comando do CME, que teve 
como  finalidade  empenhar  policiamento  ordinário,  por  ocasião  da  operação  “PRAÇA 
DESPORTIVA - EXTRAORDINÁRIA”, no município de Paragominas-PA, no dia 02 FEV 2014 
(Mem. Nº 065/2014 – CME).

11. Ordem de Serviço n° 0108/2014, expedida pelo Comando do CME, que teve 
como finalidade empenhar policiamento ordinário, por ocasião da operação “POLICIAMENTO 
EXTRAORDINÁRIO”, no período de 01 a 09 FEV 2014 (Mem. Nº 063/2014 – CME).

12. Ordem de Serviço n° 018/2014, expedida pelo Comando do CPE, que tem como 
finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário,  por  ocasião  da  operação  “RONDAS 
PENITENCIÁRIAS”, nas Unidades Penitenciárias atendidas pelo BPOP, no período de 01 a 
28  FEV  2014,  com  aprovação  de  112  (cento  e  doze)  jornadas  operacionais  (Mem.  Nº 
081/2014 – CPE).

13. Ordem de Serviço n° 019/2014, expedida pelo Comando do CPE, que tem como 
finalidade empenhar policiamento extraordinário, por ocasião da operação “FISCALIZAÇÃO”, 

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 030 – 12 FEV 2014

na Região Metropolitana de Belém, no período de 01 a 28 FEV 2014, com aprovação de 64 
(sessenta e quatro) jornadas operacionais (Mem. Nº 082/2014 – CPE).

●   ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
O CEL QOPM ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, Diretor de Ensino e Instrução 

da PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou:

➢ TAF SELETIVO PARA FINS DE CURSO DE FORÇA TÁTICA – CPRM/2014:
Aos dezesseis  e dezessete dias do mês de janeiro do ano de 2014, na área do 

Centro  de  Formação  e  Aperfeiçoamento  de  Praças  (CFAP)  e  no  Instituto  de  Ensino  de 
Segurança do Pará (IESP), foi aplicado o Teste de Avaliação Física (TAF), para fins de Curso 
de Força Tática – CPRM/2014, de acordo com a Portaria 001/2014 – DEI, publicada no BG nº 
002 de 03 JAN 2014, aos policiais militares abaixo relacionados, que participaram de todo o 
processo de avaliação, considerados previamente aptos na Inspeção de Saúde, realizada na 
UPM. 

EFETIVO DE OFICIAIS
Nº POSTO / GRAD. RG NOME PONTUAÇÃO MENÇÃO 

FINAL
01 1º TEN QOPM 33445 DIEGO PINTO FREITAS 9,63 APTO
02 ASP OF PM 36139 ARTHUR PETER VINHOTE DE VASCONCELOS 9,50 APTO
03 1º TEN QOPM 33512 JAILSON ROSA VAZ 9,38 APTO
04 ASP OF PM 37962 CÁSSIO ROGÉRIO DANTAS GARCIA 9,13 APTO
05 ASP OF PM 34639 ROBSON FARIAS VICENTE 8,88 APTO
06 ASP OF PM 37980 RENATO DA SILVA RODRIGUES 8,63 APTO
07 ASP OF PM 37981 SANDRO NAZARENO S.Q. DA SILVA 8,63 APTO
08 1º TEN QOPM 35497 EDSON CORRÊA DIAS 8,50 APTO
09 CAP QOPM 10417 ROBERTO ALEIXO MELO DOS SANTOS 8,25 APTO
10 ASP OF PM 35075 ANTÔNIA CÁSSIA DO ROSÁRIO SOUSA 8,25 APTA
11 ASP OF PM 37970 JAIRO CHAGAS DO NASCIMENTO FILHO 8,00 APTO
12 CAP QOPM 31127 DIEGO FERREIRA DOS SANTOS 7,63 APTO
13 ASP OF PM 38415 GEYSA MATOS CORRÊA FALTOU

EFETIVO DE PRAÇAS
Nº POSTO / GRAD RG NOME PONTUAÇÃO MENÇÃO 

FINAL
01 SD PM 34680 ALEXANDRE CARNEIRO PINHEIRO 10,0 APTO
02 CB PM 15480 OLIMAR LIMA DE SOUZA 9,75 APTO
03 CB PM 23031 PAULO HENRIQUE CADETE GOMES 9,50 APTO
04 SD PM 35092 OTONIEL SILVA DE SOUZA 9,50 APTO
05 SD PM 37177 DANIEL VILHENA PENHA 9,38 APTO

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 030 – 12 FEV 2014

06 SD PM 36774 PAULO ROBERTO DA SILVA ALVES 8,50 APTO
07 SD PM 36266 DIEGO DIAS MARTINS 7,75 APTO
08 SD PM 36816 JOEL SALES MORAES JÚNIOR 7,63 APTO
09 SD PM 37070 RONNYEL DE SOUZA MATOS 6,88 APTO
10 CB PM 15769 MARCELO DA SILVA MENEZES 7,63 INAPTO
11 SD PM 37229 ANDREZA MARIA DA SILVA ARAÚJO ---- INAPTA

Belém–PA, 17 de janeiro de 2014.
JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA – MAJ QOPM RG 26288

PRESIDENTE
GLAUDSON FIGUEIREDO DA SILVA – CAP QOPM RG 16978

MEMBRO
CÍNTHYA THEREZA DA COSTA MILHOMEM BRITO – 1º TEN QOPM RG 35500

MEMBRO
CARLOS BERNARDO LEITE DA CUNHA – 1º TEN QOPM RG 12742

MEMBRO
CHARLLENY DIONNELLY PINHEIRO LOBO – ASP OF QOPM RG 35191

MEMBRO
LUIZ PEDRO CARNEIRO DA CUNHA – 3º SGT PM RG 21618

MEMBRO
(Nota nº 036/2014 – DEI).

➢ 2º TAF SELETIVO PARA FINS DE CURSO DE FORÇA TÁTICA - CPRM/2014
Aos seis e sete dias do mês de fevereiro do ano de 2014, na área do Centro de 

Formação e Aperfeiçoamento de Praças (CFAP) e no Instituto de Ensino de Segurança do 
Pará (IESP), foi aplicado o Teste de Avaliação Física (TAF), para fins de Curso de Força 
Tática – CPRM/2014, de acordo com a Portaria 004/2014 – DEI, publicada no BG nº 022 de 
31 JAN 2014, aos policiais militares abaixo relacionados, que participaram de todo o processo 
de avaliação, considerados previamente aptos na Inspeção de Saúde, realizada na UPM.

EFETIVO DE OFICIAIS
Nº POSTO / GRAD RG NOME PONTUAÇÃO MENÇÃO 

FINAL
01 1º TEN PM 33522 THIAGO BARBOSA TEIXEIRA 8,50 APTO
02 1º TEN PM 33509 MÁRIO JOSÉ MARTINS JÚNIOR 7,63 APTO
03 CAP PM 27035 JOSÉ WILSON DE MOURA 4,50 INAPTO

EFETIVO DE PRAÇAS
Nº POSTO / GRAD RG NOME PONTUAÇÃO MENÇÃO 

FINAL
01 SD PM 34759 EDSON LUÍS VASCONCELOS DE OLIVEIRA 9,75 APTO

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 030 – 12 FEV 2014

02 CB PM 27202 CLEBER CORRÊA DOS SANTOS 9,38 APTO
03 SD PM 36814 JEAN FELIPE BRITO NUNES 9,13 APTO
04 CB PM 27352 RICELI FERNANDO COSTA DE SOUSA 8,50 APTO
05 3º SGT PM 20033 JOSÉ MARIA DOS SANTOS JÚNIOR 8,25 APTO
06 SD PM 36852 RENAN GOMES LOPES 8,00 APTO
07 3º SGT PM 23121 PAULO SÉRGIO NASCIMENTO TRINDADE 7,75 APTO
08 SD PM 36273 JUDSON JOSÉ SANTOS DA SILVA 7,50 APTO
09 SD PM 37229 ANDREZA MARIA DA SILVA ARAÚJO 7,13 APTO
10 SD PM 33126 WELLINTON PROCÓPIO BRITO 6,25 APTO

Belém–PA, 07 de fevereiro de 2014.
JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA – MAJ QOPM RG 26288

PRESIDENTE
GLAUDSON FIGUEIREDO DA SILVA – CAP QOPM RG 16978

MEMBRO
CÍNTHYA THEREZA DA COSTA MILHOMEM BRITO – 1º TEN QOPM RG 35500

MEMBRO
CHARLLENY DIONNELLY PINHEIRO LOBO – ASP OF QOPM RG 35191

MEMBRO
ANTÔNIO JONAS SOUZA BRAGANÇA – 3º SGT PM RG 24030

MEMBRO
SÔNIA RODRIGUES DE ARAÚJO – 3º SGT PM RG 22685

MEMBRO
BRUNO LEONARDO DE FRANÇA GASPAR – SD PM RG 34914

MEMBRO
Quartel em Belém–PA, 08 de janeiro de 2014.

JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA – MAJ QOPM RG 26288
Chefe da Seção de Educação Física da DEI

(Nota nº 036/2014 – DEI).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

●   SEM REGISTRO 

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 030 – 12 FEV 2014

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA N° 006/2014 – GAB. CMD°:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  de  suas  atribuições 

conferidas por Lei, e
Considerando os preceitos constantes da Portaria  n° 050 de 22 de setembro de 

2004, que normatiza a concessão da “LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL”.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder a “LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL” aos policiais militares abaixo 

nominados, pelos relevantes serviços prestados a esta Corporação.
• 2º SGT PM RG 17019 RAIMUNDO JOSÉ BELÉM DA SILVA;
• 3º SGT PM RG 22482 RANILSON DE MORAES VALENTE;
• CB PM RG 19357 IVAN FERREIRA OSÓRIO;
• CB PM RG 19420 ALDACILENE FERREIRA DA SILVA;
• CB PM RG 27587 FLÁVIO RODRIGUES DA SILVA;
• CB PM RG 22388 CHARLES JÚNIOR DA CUNHA MONTEIRO;
• CB PM RG 22401 FRANCISCO NAZARENO SANTOS DA CRUZ;
• CB PM RG 20108 RAIMUNDO TEIXEIRA DA COSTA;
• CB PM RG 28030 OSVALDO SOARES DA COSTA;
• CB PM RG 27576 JEFFSON DAS NEVES GUERREIRO.
Art.  2°  Os  policiais  militares  agraciados  receberão  a  Comenda  por  ocasião  da 

Solenidade Comemorativa do Aniversário do 5° BPM (Castanhal).
Art.  3°  Esta Portaria  entrará  em vigor  na data de sua  publicação,  revogando as 

disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 030 – 12 FEV 2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 07 de fevereiro de 2014.

DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA N° 006/2014 – GAB. CMD°:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

previstas no art. 8º, § 2º, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006.
Considerando  a  necessidade  de  utilização  da  delegação  de  competência  como 

instrumento  de  descentralização  administrativa,  com  objetivo  de  conferir  maior  rapidez  e 
objetividade aos atos administrativos necessários à gestão de bens, contratos e convênios no 
âmbito da Corporação,

RESOLVE:
Art. 1º DELEGAR ao Diretor de Apoio Logístico da PMPA a competência, no âmbito 

da PMPA, para nomear:
I – comissões encarregadas de proceder:
a) termos de recebimento e exame de materiais (TREM);
b) termos de exame e avaliação de materiais (TEAM);
II – fiscais de contratos administrativos e convênios;
Art.  2º  As  competências  estabelecidas  e  delegadas  nesta  Portaria  poderão,  a 

qualquer tempo, ser avocada pelo Comandante Geral da PMPA, no todo ou em parte, sem 
prejuízo da validade desta delegação.

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 11 de fevereiro de 2014.

DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 019/2014 – DEI:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar,  usando  das  atribuições  que  lhe  são 

conferidas em Lei, e considerando o Memorando nº 1211/2014-Corpo de Alunos/CFAP, e o 
Requerimento de Desligamento de Aluno, encaminhado a Diretoria de Ensino e Instrução da 
PMPA, para as providências administrativas.

RESOLVE:
Art. 1º DESLIGAR, a pedido, do Curso de Formação de Soldados PM/2013-2014, o 

AL CFSD PM RODERICK RODRIGUES BEZERRA DE ALBUQUERQUE, do Polo de Belém.
Art. 2º  LICENCIAR das fileiras da Polícia Militar do Pará e  EXCLUIR da folha de 

Pagamento o referido Aluno. Providencie a Diretoria de Pessoal.

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 030 – 12 FEV 2014

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 07 de fevereiro de 2014.

DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 020/2014 – DEI:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar,  usando  das  atribuições  que  lhe  são 

conferidas em Lei, e considerando o Memorando nº 040/2014-DP4/PMPA, o Memorando nº 
1115/2013-CONJUR/DP,  e  o  Mandado  de  Segurança  nº  2013.03822425-78,  da  decisão 
proferida nos autos do Processo nº 0031923-96.2013.814.0301, proveniente da 3ª Vara de 
Fazenda de Belém.

RESOLVE:
Art. 1º  TRANCAR A MATRÍCULA, do Curso de Formação de Soldados PM/2013-

2014, do Aluno CFSD PM JOEL ARNOUD SAMPAIO, do Polo de Belém/CFAP.
Art. 2º  FICA GARANTIDA a matrícula do aluno acima citado, no próximo Curso de 

Formação de Soldados PM, a ser realizado nesta Corporação.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 07 de fevereiro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 021/2014 – DEI
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar,  usando  das  atribuições  que  lhe  são 

conferidas em Lei, e considerando o Memorando nº 003/2014–CONJUR/DEI e o Ofício nº 
445/2014-PGE-GAB-PCTA, por meio do Agravo de Instrumento nº 2013.3.033162-4, 1ª CCI, 
que suspendeu os efeitos da liminar  concedida  no Mandado de Segurança,  Processo nº 
0018647-34.2010.814.0301, perante o juízo da 2ª Vara de Fazenda da Comarca da Capital:

RESOLVE:
Art. 1º ANULAR todos os Atos Administrativos e Acadêmicos do Curso Especial de 

Formação  de  Sargentos  –  CEFS  PM/2010,  referente  ao  impetrante  EDIVAN  CHARLES 
BARROS DIAS.

Art.  2º  À Diretoria de Pessoal,  providenciar  para que a graduação do epigrafado 
militar retorne à que ocupava antes do referido curso.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 030 – 12 FEV 2014

Quartel em Belém–PA, 07 de fevereiro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 022/2014 – DEI:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições legais 

que lhe são conferidas, e considerando a realização do Curso de Formação de Soldados - 
CFSD PM/2014, e o Mem. nº 020/2014/Div. Ens. (CFAP):

RESOLVE:
Art.  1º  DESIGNAR a  MAJ QOPM RG 24948  AIDA MOREIRA DA COSTA,  para 

exercer  a  função de  Supervisor  do Polo de Belém – CFAP,  em  SUBSTITUIÇÃO a  CAP 
QOPM RG 23190 MARCÉLIA CHAVES NINA.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 07 de fevereiro de 2014.

DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

● ATO DO CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 155/2014 – DP/1:
O Chefe do Estado-Maior  Geral  da Polícia  Militar  do Pará,  no exercício de suas 

atribuições  legais  conferidas  por  meio  da  Instrução  Normativa  Administrativa  nº 
005/DP/PMPA, publicada no BG nº 117/2011, de 20 de junho de 2011,  

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR do mês de janeiro/2014 para o mês de junho/2014, o gozo de 

férias regulamentar, referente ao ano 2013, da MAJ QOPM RG 8117 ANA CRISTINA SOUZA 
MACHADO, da DP, à disposição da ALEPA (Of. N° 010/2014 – Gab. Cmd°/GM/AL);

Art. 2º TRANSFERIR do mês de janeiro/2014 para o mês de março/2014, o gozo de 
férias  regulamentar,  referente  ao  ano  2013,  do  MAJ  QOPM  RG  26321  CASSIUS 
ALESSANDRO DE OLIVEIRA LOPES, Subcomandante do 11° BPM (Capanema) (Mem. N° 
034/2014 - 1ª Seção/11° BPM);

Art.  3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 12 de fevereiro de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS – CEL QOPM RG 9918
CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 030 – 12 FEV 2014

PORTARIA Nº 161/2014 – DP/1:
O  Chefe do Estado-Maior Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas 

atribuições  legais  conferidas  por  meio  da  Instrução  Normativa  Administrativa  nº 
005/DP/PMPA, publicada no BG nº 117/2011, de 20 de junho de 2011, atendendo aos termos 
do memorando S/N°/2014-1ª Seção, de 24 de janeiro de 2014. 

RESOLVE:
Art.  1º  CONCEDER ao  MAJ  QOPM  RG  18707  LUIZ  ANDRÉ  CORDEIRO 

ABSOLÃO, da DP, 07 (sete) dias de trânsito e instalação, no período de 27 JAN a 02 FEV 
2014, em razão de ter sido transferido do 14° BPM (Barcarena) para a Diretoria Pessoal, 
conforme  publicação no BG n° 016 de 23 de janeiro de 2014.

Art.  2°  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 12 de fevereiro de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS – CEL QOPM RG 9918
CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 165/2014 – DP/1:
O Chefe do Estado-Maior  Geral  da Polícia  Militar  do Pará,  no exercício de suas 

atribuições  legais  conferidas  por  meio  da  Instrução  Normativa  Administrativa  nº 
005/DP/PMPA, publicada no BG nº 117/2011, de 20 de junho de 2011,  

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR do mês de outubro/2013 para o mês de dezembro/2013, o 

gozo de férias regulamentar, referente ao ano 2012, do MAJ QOPM RG 16196 ANDERSON 
LEVY MARDOCK CORRÊA, Subcomandante do CPR I (Santarém) (Mem. n° 382/CPR I/1ª 
SEÇÃO);

Art.  2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 12 de fevereiro de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS – CEL QOPM RG 9918
CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 166/2014 – DP/1:
O Chefe do Estado-Maior  Geral  da Polícia  Militar  do Pará,  no exercício de suas 

atribuições  legais  conferidas  por  meio  da  Instrução  Normativa  Administrativa  nº 
005/DP/PMPA, publicada no BG nº 117/2011, de 20 de junho de 2011,  

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR do mês de janeiro/2014 para o mês de julho/2014, o gozo de 

férias  regulamentar,  referente  ao  ano  2013,  do  CAP  QOPM  RG  16078  GLAUDSON 
FIGUEIREDO DA SILVA, da APM (Marituba) (Mem. n° 001/2014-SI/APM);

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 030 – 12 FEV 2014

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 12 de fevereiro de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS – CEL QOPM RG 9918
CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL DA PMPA

● ATO DO CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 0149/2014 – DP/2:
O Chefe do Departamento Geral de Administração, respondendo pela Diretoria de 

Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a 
Portaria n° 355 – GAB. CMD° de 19 AGO 2011, publicada no Boletim Geral n° 159/2011;

Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, 
relativos  a  concessão  de  licença  especial,  conforme  os  termos  do  art.  70,  alínea  “a”, 
combinado com o art. 71, §1º, da Lei Estadual nº 5.251, de 31 JUL 1985, 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao 3º SGT PM RG 22318 SÍLVIO BARBOSA DOS SANTOS, do 

17º BPM (Xinguara) / CPR V (Redenção), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
decênio de 01 DEZ 2003 a 01 DEZ 2013.

Art. 2º CONCEDER ao 3º SGT PM RG 22615 MARCUS JOSÉ MORAES BATISTA, 
do 2º BPM/CPC, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 JAN 1994 
a 01 JAN 2004.

Art. 3º CONCEDER ao 3º SGT PM RG 22186 EDIVALDO PANTOJA DA CRUZ, do 
20º BPM/CPC, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 JAN 2004 a 
01 JAN 2014.

Art.  4º  CONCEDER ao  CB  PM RG 21222  LIVAN DO NASCIMENTO LIMA,  do 
BPOT/CME, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 DEZ 2003 a 01 
DEZ 2013.

Art. 5º CONCEDER ao CB PM RG 21644 JOSÉ ALACIDES SANTOS BARROS, da 
11ª CIPM (Rondon do Pará) /  CPR III  (Castanhal),  06 (seis)  meses de Licença Especial, 
referente ao decênio de 01 DEZ 2003 a 01 DEZ 2013.

Art. 6º  CONCEDER ao CB PM RG 22034 RAIMUNDO NONATO RODRIGUES, do 
20º BPM/CPC, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 JAN 2004 a 
01 JAN 2014.

Art. 7º CONCEDER ao CB PM RG 22444 LEONILSON DA CONCEIÇÃO SIQUEIRA 
MELGUERO, do BPCHOQ/CME, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 
de 01 JAN 2004 a 01 JAN 2014.

Art.  8º  CONCEDER ao CB PM RG 23109 ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA SANTOS, da 
CCS/CG, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 JAN 1994 a 01 
JAN 2004.

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 030 – 12 FEV 2014

Art.  9º  CONCEDER ao CB PM RG 23109 ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA SANTOS, da 
CCS/CG, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 JAN 2004 a 01 
JAN 2014.

Art. 10  CONCEDER ao SD PM RG 32317 ANDERSON LOPES LEAL, do 6º BPM 
(Ananindeua) / CPRM (Marituba), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao período 
de 31 OUT 2005 a 31 OUT 2013, acrescido do tempo de 02 (dois) anos, 00 (zero) mês e 00 
(zero)  dia  de serviços prestados  ao Ministério  do Exército  Brasileiro,  averbado no  BG nº 
100/2010.

Art.  11  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 03 de fevereiro de 2014.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL PM RG 10447
Chefe do Departamento Geral de Administração

Respondendo pela Diretoria de Pessoal da PMPA

PORTARIA Nº 0150/2014 – DP/2:
O Chefe do Departamento Geral de Administração, respondendo pela Diretoria de 

Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a 
Portaria n° 355 – GAB. CMD° de 19 AGO 2011, publicada no Boletim Geral n° 159/2011;

Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, 
relativos  a  concessão  de  licença  especial,  conforme  os  termos  do  art.  70,  alínea  “a”, 
combinado com o art. 71, §1º, da Lei Estadual nº 5.251, de 31 JUL 195, 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao 3º SGT PM RG 22536 MANOEL LOPES LIMA, do 22º BPM 

(Conceição do Araguaia) / CPR V (Redenção), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente 
ao decênio de 01 DEZ 2003 a 01 DEZ 2013.

Art. 2º CONCEDER a 3º SGT PM RG 22323 MARIA VILMA VALADARES DE ASSIS, 
do 17º BPM (Xinguara) / CPR V (Redenção), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente 
ao decênio de 01 DEZ 2003 a 01 DEZ 2013.

Art. 3º CONCEDER a 3º SGT PM RG 22172 NEIDE NUNES DE SOUSA CHAVES, 
do 17º BPM (Xinguara) / CPR V (Redenção), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente 
ao decênio de 01 DEZ 2003 a 01 DEZ 2013.

Art.  4º  CONCEDER a  3º  SGT  PM  RG  22169  VALDENISIA  RODRIGUES  DOS 
SANTOS, do 17º BPM (Xinguara) / CPR V (Redenção), 06 (seis) meses de Licença Especial, 
referente ao decênio de 01 DEZ 2003 a 01 DEZ 2013.

Art. 5º CONCEDER ao CB PM RG 21620 SÉRGIO ANTÔNIO AMORIM COSTA, do 
8º  BPM (Breves)  /  CPR XI  (Marajó),  06  (seis)  meses  de  Licença  Especial,  referente  ao 
decênio de 06 NOV 2002 06 NOV 2012.

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 030 – 12 FEV 2014

Art. 6º  CONCEDER ao CB PM RG 22326 SERAFIM LIMA FEITOSA, do 22º BPM 
(Conceição do Araguaia) / CPR V (Redenção), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente 
ao decênio de 01 DEZ 2003 a 01 DEZ 2013.

Art.  7º  CONCEDER a  CB  PM  RG  21801  SEBASTIANA  AFONSO  DA  CUNHA 
GUEDES, do 8º BPM (Breves)  /  CPR XI (Marajó),  06 (seis)  meses de Licença Especial, 
referente ao decênio de 01 DEZ 2003 a 01 DEZ 2013.

Art.  8º  CONCEDER ao CB PM RG 23422 RUBENS LOPES NEVES, do 8º BPM 
(Breves) / CPR XI (Marajó), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 
DEZ 2003 a DEZ 2013.

Art. 9º CONCEDER a CB PM RG 22374 RAIMUNDA DE FÁTIMA DA SILVA COSTA, 
do 8º BPM (Breves) / CPR XI (Marajó), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
decênio de 01 DEZ 2003 a 01 DEZ 2013.

Art. 10 CONCEDER ao CB PM RG 22379 MANOEL DOS SANTOS NASCIMENTO, 
do 8º BPM (Breves) / CPR XI (Marajó),  06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
decênio de 01 DEZ 2003 a 01 DEZ 2013.

Art.  11  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 03 de fevereiro de 2014.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL PM RG 10447
Chefe do Departamento Geral de Administração

Respondendo pela Diretoria de Pessoal da PMPA

PORTARIA Nº 0151/2014 – DP/2:
O Chefe do Departamento Geral de Administração, respondendo pela Diretoria de 

Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a 
Portaria n° 355 – GAB. CMD° de 19 AGO 2011, publicada no Boletim Geral n° 159/2011;

Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, 
relativos  a  concessão  de  licença  especial,  conforme  os  termos  do  art.  70,  alínea  “a”, 
combinado com o art. 71, §1º, da Lei Estadual nº 5.251, de 31 JUL 1985, 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao 3º SGT PM RG 22338 DIONÍSIO PEREIRA DA SILVA, do 17º 

BPM (Xinguara) /  CPR V (Redenção),  06 (seis)  meses de Licença Especial,  referente ao 
decênio de 01 DEZ 2003 a 01 DEZ 2013.

Art. 2º CONCEDER a 3º SGT PM RG 22175 ELIZABETE PEREIRA MATOS, do 17º 
BPM (Xinguara) /  CPR V (Redenção),  06 (seis)  meses de Licença Especial,  referente ao 
decênio de 01 DEZ 2003 a 01 DEZ 2013.

Art. 3º CONCEDER a 3º SGT PM RG 22160 IRACEMA SANDES DE OLIVEIRA, do 
17º BPM (Xinguara) / CPR V (Redenção), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
decênio de 01 DEZ 2003 a 01 DEZ 2013.

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 030 – 12 FEV 2014

Art. 4º CONCEDER a CB PM RG 22246 LÚCIA JORGETE BARROS DA SILVA, do 
8º  BPM (Breves)  /  CPR XI  (Marajó),  06  (seis)  meses  de  Licença  Especial,  referente  ao 
decênio de 01 DEZ 2003 a 01 DEZ 2013.

Art. 5º CONCEDER ao CB PM RG 22369 JOSÉ DOMINGOS PESSOA CABRAL, do 
8º  BPM (Breves)  /  CPR XI  (Marajó),  06  (seis)  meses  de  Licença  Especial,  referente  ao 
decênio de 01 DEZ 2003 a 01 DEZ 2013.

Art. 6º CONCEDER a CB PM RG 22359 ESMERALDA DA SILVA LEAL, do 8º BPM 
(Breves) / CPR XI (Marajó), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 
DEZ 2003 a 01 DEZ 2013.

Art. 7º CONCEDER ao CB PM RG 22582 EMANUEL ASSIS CUNHA AZEVEDO, do 
8º  BPM (Breves)  /  CPR XI  (Marajó),  06  (seis)  meses  de  Licença  Especial,  referente  ao 
decênio de 01 DEZ 2003 a 01 DEZ 2013.

Art. 8º  CONCEDER ao CB PM RG 21805 CLEBER SANTOS COSTA,  do 8º BPM 
(Breves) / CPR XI (Marajó), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 
DEZ 2003 a DEZ 2013.

Art.  9º  CONCEDER ao  CB  PM  RG  23953  EDINALDO  FELIPE  CASCAES,  do 
BPCHOQ/CME, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao período de 01 DEZ 2004 a 
30 NOV 2013, acrescido do tempo de 01 (um) ano, 00 (zero) mês e 01 (um) dia de serviços 
prestados ao Ministério da Marinha, averbado no BG nº 233/1999.

Art. 10 CONCEDER ao CB PM RG 20293 GILBERTO CHAGAS DE AZEVEDO, do 
8º BPM (Breves) /  CPR XI  (Marajó),   06 (seis)  meses de Licença Especial,  referente ao 
decênio de 01 DEZ 2001 a 01 DEZ 2011.

Art.  11  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 03 de fevereiro de 2014.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL PM RG 10447
Chefe do Departamento Geral de Administração

Respondendo pela Diretoria de Pessoal da PMPA

PORTARIA Nº 0212/2014 – DP/2:
O Chefe do Departamento Geral de Administração, respondendo pela Diretoria de 

Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a 
Portaria n° 355 – GAB. CMD° de 19 AGO 2011, publicada no Boletim Geral n° 159/2011;

Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, 
relativos  a  concessão  de  licença  especial,  conforme  os  termos  do  art.  70,  alínea  “a”, 
combinado com o art. 71, §1º, da Lei Estadual nº 5.251, de 31 JUL 1985, 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao 2º SGT PM RG 22558 ANTÔNIO JOSÉ SALES NICOLAU, do 

20º BPM/CPC, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 JAN 2004 a 
01 JAN 2014.

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 030 – 12 FEV 2014

Art. 2º CONCEDER ao 2º SGT PM RG 21616 GILBERTO ROSA DAS CHAGAS, do 
20º BPM/CPC, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 JAN 2004 a 
01 JAN 2014.

Art.  3º  CONCEDER ao  3º  SGT  PM  RG  22532  ANTÔNIO  MARIA  BORGES 
MARTINS, do 22º BPM (Conceição do Araguaia) / CPR V (Redenção), 06 (seis) meses de 
Licença Especial, referente ao decênio de 01 DEZ 2003 a 01 DEZ 2013.

Art. 4º CONCEDER a CB PM RG 22073 CLARA MARIA DA SILVA SANTOS, do 8º 
BPM (Breves) / CPR XI (Marajó), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 
de 01 DEZ 2003 a 01 DEZ 2013.

Art. 5º CONCEDER ao CB PM RG 22377 CARLOS JOSÉ PEREIRA RIBEIRO, do 8º 
BPM (Breves) / CPR XI (Marajó), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 
de 01 DEZ 2003 a 01 DEZ 2013.

Art. 6º  CONCEDER a CB PM RG 22349 ANA LÚCIA DURANS BARBOSA,  do 8º 
BPM (Breves) / CPR XI (Marajó), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 
de 01 DEZ 2003 a 01 DEZ 2013.

Art.  7º  CONCEDER ao CB PM RG 22303 EDNARDO DANTAS GOMES, do 20º 
BPM/CPC, 06 (seis) meses de Licença Especial, ref. decênio de 01 JAN 2004 a 01 JAN 2014.

Art. 8º CONCEDER ao CB PM RG 21738 ALBERTO JÚNIOR BASTOS LIMA, do 20º 
BPM/CPC, 06 (seis) meses de Licença Especial, ref. ao decênio de 01 DEZ 2003 a DEZ 2013

Art. 9º CONCEDER ao CB PM RG 21850 EDEMILSON DOS SANTOS SOUSA, do 
3º BPM / CPR I (Santarém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 
DEZ 2003 a 01 DEZ 2013.

Art. 10 CONCEDER ao CB PM RG 20303 PAULO CÉSAR FELIPE DA SILVA, do 8º 
BPM (Breves) / CPR XI (Marajó), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 
de 01 DEZ 2002 a 01 DEZ 2012.

Art.  11  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 03 de fevereiro de 2014.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL PM RG 10447
Chefe do Departamento Geral de Administração

Respondendo pela Diretoria de Pessoal da PMPA

PORTARIA Nº 0213/2014 – DP/2:
O Chefe do Departamento Geral de Administração, respondendo pela Diretoria de 

Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a 
Portaria n° 355 – GAB. CMD° de 19 AGO 2011, publicada no Boletim Geral n° 159/2011;

Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, 
relativos  a  concessão  de  licença  especial,  conforme  os  termos  do  art.  70,  alínea  “a”, 
combinado com o art. 71, §1º, da Lei Estadual nº 5.251, de 31 JUL 1985, 

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 030 – 12 FEV 2014

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER a 1º SGT PM RG 23909 ANA NEIDE RODRIGUES VIEIRA, do 

7º BPM / CPR V (Redenção), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 
01 DEZ 2003 a 01 DEZ 2013.

Art.  2º  CONCEDER a  1º  SGT  PM  RG  24256  AURÉA  DO  SOCORRO  SOUSA 
PAULA CHAVES, do 23º BPM (Parauapebas) / CPR II (Marabá), 06 (seis) meses de Licença 
Especial, referente ao decênio de 01 DEZ 2003 a 01 DEZ 2013.

Art. 3º CONCEDER ao 3º SGT PM RG 22529 IVALDO PARENTE DA CUNHA, do 7º 
BPM / CPR V (Redenção), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 
DEZ 2003 a 01 DEZ 2013.

Art.  4º  CONCEDER a 3º SGT PM RG 21979 DIANE MARIA LIRA SILVA,  do 3º 
BPM / CPR I (Santarém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 
DEZ 2003 a 01 DEZ 2013.

Art.  5º  CONCEDER a  3º  SGT  PM  RG  22173  MARIA  NEUZA  BARROS  DE 
AZEVEDO, do 22º BPM (Conceição do Araguaia) / CPR V (Redenção), 06 (seis) meses de 
Licença Especial, referente ao decênio de 01 DEZ 2003 a 01 DEZ 2013.

Art.  6º  CONCEDER a  CB  PM  RG  22356  NILCE  RAIMUNDA  DE  OLIVEIRA 
FREITAS, da CCS/CG, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 DEZ 
2003 a 01 DEZ 2013.

Art.  7º  CONCEDER ao  CB  PM  RG  23038  VANDONELSON  HUILL  DE 
ALBUQUERQUE LARANJEIRA, da DEI, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
decênio de 01 JAN 2004 a 01 JAN 2014.

Art.  8º  CONCEDER ao  CB  PM  RG  19771  DOUGLAS  BARBOSA  RAMOS,  do 
BPA/CPE, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 AGO 2002 a 01 
AGO 2012.

Art. 9º CONCEDER a CB PM RG 25549 LAUDECI DIAS SOARES, do 7º BPM / CPR 
V (Redenção), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 DEZ 2003 a 
01 DEZ 2013.

Art.  10  CONCEDER ao CB PM RG 22096 AMARILDO GALO MENEZES, do 23º 
BPM (Parauapebas) / CPR II (Marabá), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
decênio de 01 SET 2003 a 01 SET 2013.

Art.  11  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 06 de fevereiro de 2014.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL PM RG 10447
Chefe do Departamento Geral de Administração

Respondendo pela Diretoria de Pessoal da PMPA

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 030 – 12 FEV 2014

PORTARIA Nº 0214/2014 – DP/2:
O Chefe do Departamento Geral de Administração, respondendo pela Diretoria de 

Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a 
Portaria n° 355 – GAB. CMD° de 19 AGO 2011, publicada no Boletim Geral n° 159/2011;

Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, 
relativos  a  concessão  de  licença  especial,  conforme  os  termos  do  art.  70,  alínea  “a”, 
combinado com o art. 71, §1º, da Lei Estadual nº 5.251, de 31 JUL 1985, 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao 3º SGT PM RG 22141 EDNALDO JORGE BRITO FONSECA, 

do 1º BPM/CPC, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 JAN 2004 
a 01 JAN 2014.

Art. 2º  CONCEDER ao CB PM RG 14505 WILSON NUNES DE QUEIROZ, do 1º 
BPM/CPC, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 AGO 1998 a 01 
AGO 2008.

Art. 3º CONCEDER ao CB PM RG 21590 EDSON GOMES FERREIRA, do 4º BPM / 
CPR II (Marabá), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 20 JAN 2003 
a 20 JAN 2013.

Art.  4º  CONCEDER a  CB  PM  RG  21977  REGIANE  CRISTINA  DA  SILVA 
RODRIGUES, do 3º BPM / CPR I (Santarém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente 
ao decênio de 01 DEZ 2003 a 01 DEZ 2013.

Art.  5º  CONCEDER ao  CB  PM  RG  22796  MANOEL  SIDENI  OLIVEIRA  DAS 
CHAGAS, do 20º BPM / CPC, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 
01 JAN 2004 a 01 JAN 2014.

Art.  6º  CONCEDER ao  CB  PM  RG  22269  RAIMUNDO  NONATO  MARTINS 
FERREIRA, do 2º BPM / CPC, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 
01 JAN 2004 a 01 JAN 2014.

Art. 7º CONCEDER ao CB PM RG 22280 REGINALDO SILVA DA CONCEIÇÃO, do 
BPA / CPE, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 JAN 2004 a 01 
JAN 2014.

Art. 8º CONCEDER a CB PM RG 21886 ROSINEIDE RODRIGUES DE CARVALHO, 
do 21º BPM / CPRM (Marituba), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 
01 DEZ 2003 a 01 DEZ 2013.

Art.  9º  CONCEDER ao CB PM RG 19312 RONALD MEIRELES VARELA,  da 4ª 
CIPM (Cametá) / CPR IX (Abaetetuba), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
decênio de 01 AGO 2002 a 01 AGO 2012.

Art. 10 CONCEDER ao CB PM RG 19320 CAZIMIRO CORRÊA PINTO, da 4ª CIPM 
(Cametá) / CPR IX (Abaetetuba), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 
de 01 AGO 2002 a 01 AGO 2012.

Art.  11  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 030 – 12 FEV 2014

Quartel em Belém–PA, 06 de fevereiro de 2014.
AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL PM RG 10447

Chefe do Departamento Geral de Administração
Respondendo pela Diretoria de Pessoal da PMPA

PORTARIA Nº 0215/2014 – DP/2:
O Chefe do Departamento Geral de Administração, respondendo pela Diretoria de 

Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a 
Portaria n° 355 – GAB. CMD° de 19 AGO 2011, publicada no Boletim Geral n° 159/2011;

Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, 
relativos  a  concessão  de  licença  especial,  conforme  os  termos  do  art.  70,  alínea  “a”, 
combinado com o art. 71, §1º, da Lei Estadual nº 5.251, de 31 JUL 1985, 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao 1º SGT PM RG 22395 GILNEY MODESTO DE CAMPOS, da 

APM / DEI (Marituba), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 JAN 
2004 a 01 JAN 2014.

Art. 2º  CONCEDER ao CB PM RG 22241 FERNANDO MELO DA TRINDADE, do 
BPOP / CPE, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 JAN 2004 a 01 
JAN 2014.

Art.  3º  CONCEDER ao  CB  PM  RG  21888  JOÃO  ADALBERTO  DE  SOUZA 
SOBRINHO, do BPOP / CPE, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 
01 JAN 2004 a 01 JAN 2014.

Art. 4º  CONCEDER ao CB PM RG 22304 AILTON JORGE GOMES BARBOSA, do 
2º BPM / CPC, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 JAN 2004 a 
01 JAN 2014.

Art.  5º  CONCEDER ao  CB PM RG 22783 JERÔNIMO ESMERALDO DA SILVA 
NETO, do BPA / CPE, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 JAN 
2004 a 01 JAN 2014.

Art. 6º CONCEDER ao CB PM RG 21778 MARCELO GEORGE BRAGA DE SOUSA, 
do 5º BPM / CPR III (Castanhal), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 
de 01 JAN 2004 a 01 JAN 2014.

Art.  7º  CONCEDER ao SD PM RG 38756 JONAS MARTINS DE SOUZA, do 15º 
BPM / CPR X (Itaituba), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao período de 05 
NOV 2010 a 04 NOV 2013, acrescido do tempo de 07 (sete) anos, 00 (zero) mês e 01 (um) 
dia de serviços prestados ao Ministério do Exército Brasileiro, averbado no BG nº 148/2012.

Art.  8º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 06 de fevereiro de 2014.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL PM RG 10447
Chefe do Departamento Geral de Administração

Respondendo pela Diretoria de Pessoal da PMPA

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 030 – 12 FEV 2014

PORTARIA Nº 0216/2014 – DP/2:
O Chefe do Departamento Geral de Administração, respondendo pela Diretoria de 

Pessoal  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  de  suas  atribuições  legais,  previstas  na 
Portaria nº 006/2012 – GAB. CMDº de 09 FEV 2012, publicada no Boletim Geral nº 030/2012;

Considerando  os  termos  do  Requerimento  firmado  pelo  3º  SGT PM  RG 12458 
ORIVALDO DOS SANTOS SILVA, 

RESOLVE:
Art. 1°  REVOGAR a publicação contida no Boletim Geral n° 128/2006, Portaria nº 

179/2006 – DP/5, página 12, que concedeu ao CB PM RG 12458 ORIVALDO DOS SANTOS 
SILVA, do 8º BPM (Soure), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao período de 09 
ABR 1997 a 08 ABR 2006, acrescido do tempo de 01 (um) ano, 00 (zero) mês e 01 (um) dia 
de serviços prestados ao Ministério do Exército Brasileiro.

Art. 2° CONCEDER ao 3º SGT PM RG 12458 ORIVALDO DOS SANTOS SILVA, do 
8º BPM (Soure) / CPR XI (Marajó), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 
de 09 ABR 1997 a 09 ABR 2007.

Art. 3°  AVERBAR, nos assentamentos do 3º SGT PM RG 12458 ORIVALDO DOS 
SANTOS SILVA, do 8º BPM (Soure) / CPR XI (Marajó), 06 (seis) meses de Licença Especial, 
referente ao decênio de 09 ABR 1997 a 09 ABR 2007.

Art.  4°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições, em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 06 de fevereiro de 2014.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL PM RG 10447
Chefe do Departamento Geral de Administração

Respondendo pela Diretoria de Pessoal da PMPA

PORTARIA Nº 0217/2014 – DP/2:
O Chefe do Departamento Geral de Administração, respondendo pela Diretoria de 

Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições previstas na Portaria nº 
006/2012 – GAB. CMDº de 09 FEV 2012, publicada no Boletim Geral nº 030/2012;

Considerando  os  termos  do  Requerimento  firmado  pelo  2º  SGT PM  RG 15190 
EDSON BRITO PINHEIRO, 

RESOLVE:
Art. 1° RETIFICAR a publicação contida no artigo 1º, Portaria nº 960/2012 – DP/2, do 

Boletim  Geral  n°  113/2012,  que  averbou  nos  assentamentos  do  2º  SGT PM RG 15190 
EDSON BRITO PINHEIRO, do 11º BPM / CPR VII (Capanema), referente ao decênio de 01 
SET 1999 a 01 SET 2009, passando a ter a seguinte redação: 

Art.  2°  AVERBAR nos assentamentos do 2º SGT PM RG 15190 EDSON BRITO 
PINHEIRO,  do  11º  BPM  /  CPR  VII  (Capanema),  06  (seis)  meses  de  Licença  Especial, 
referente ao decênio de 01 SET 1999 a 01 SET 2009.

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 030 – 12 FEV 2014

Art.  3°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 06 de fevereiro de 2014.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL PM RG 10447
Chefe do Departamento Geral de Administração

Respondendo pela Diretoria de Pessoal da PMPA

PORTARIA Nº 0218/2014 – DP/2:
O Chefe do Departamento Geral de Administração, respondendo pela Diretoria de 

Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições legais, considerando o 
princípio da autotutela, que confere à Administração Pública o poder de rever seus atos, com 
a possibilidade de anular os ilegais e revogar os inconvenientes ou inoportunos, 

RESOLVE:
Art. 1° REVOGAR o inciso III, da Portaria nº 1339/2011, contida no Boletim Geral nº 

212/2011,  que  averbou  nos  assentamentos  do  3º  SGT  PM  RG  15190  EDSON  BRITO 
PINHEIRO,  do  11º  BPM  /  CPR  VII  (Capanema),  06  (seis)  meses  de  Licença  Especial, 
referente ao decênio de 01 AGO 1999 a 01 AGO 2009.

Art.  2°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 06 de fevereiro de 2014.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL PM RG 10447
Chefe do Departamento Geral de Administração

Respondendo pela Diretoria de Pessoal da PMPA

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações de transcrição de Atas da Unidade de Perícias Médicas da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO N° 0091 DE 31 DE JANEIRO DE 2014 - JME
O Exmº  Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR,  Juiz  de 

Direito  Militar  Titular  da  JME/PA, informou a este Comando,  que o sursis  concedido aos 
acusados 2° SGT PM RG 14760 ANTÔNIO EDSON BARRETO VIEIRA e o CB PM RG 24729 

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 030 – 12 FEV 2014

CÍCERO  TAVARES  DUARTE,  ambos  do  11°  BPM,  foi  concedido  de forma  trimestral, 
devendo os mesmos cumprirem com as condições referidas.

DESPACHO: Em  atenção  a  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 
Informar  com  a  máxima  urgência  à  JME/PA caso  haja  algum  impedimento  para  o 
cumprimento das apresentações referenciadas.

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO S/Nº DE 09 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. EDILSON FURTADO VIEIRA, Juiz em exercício na 3ª Vara Penal de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2° SGT 
PM  RG  7260  CHARLES  DAWES  LIMA  DA  PAIXÃO,  do  CIP,  e  o  SD  PM  RG  36379 
EDERSON COUTINHO DE SOUSA, do 6° BPM, no dia 11 de março de 2014, às 11h30, a fim 
de participarem de audiência de instrução e julgamento, referente ao Processo n° 0002125-
25.2011.8.14.0006, que a Justiça Pública move contra José Raimundo Pereira.

OFÍCIO Nº 499 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ 
A Exmª Srª Drª EUCILA MAUÉS CORRÊA, Juíza do 3° Juizado Especial Criminal de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o CB PM RG 
23260 LUCIVAL BRITO,  do  6°  BPM,  no  dia  11  de  março  de  2014,  às  16h50,  a  fim de 
participar de audiência preliminar  nos autos do TCO N° 0005389-32.2013.814.0943, vez que 
o mesmo figura como vítima do fato.

OFÍCIO S/Nº DE 12 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. EDILSON FURTADO VIEIRA, Juiz em exercício na 3ª Vara Penal de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM 
RG 18734 ROGÉRIO MOTA BATISTA; CB PM RG 23342 WALMIR MIRANDA DO VALE e o 
SD PM RG 32513 VICTOR ROSA PEREIRA, todos do BPOT, no dia 11 de março de 2014, às 
10h00, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento, referente ao Processo 
que a Justiça Pública move contra Elizabete Xavier Rodrigues Escossio e Valdivino Santa 
Brigida Oliveira.

OFÍCIO S/Nº DE 18 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. EDILSON FURTADO VIEIRA, Juiz de Direito Titular da 5ª Vara Penal 

de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM 
RG 24634 ANTÔNIO DE OLIVEIRA NASCIMENTO; CB PM RG 13891 EUGÊNIO CARLOS 
MORAES FARIAS e o SD PM RG 32459 WESCLEY TRINDADE DA COSTA, todos do 6° 
BPM, no dia 11 de março de 2014, às 09h00, a fim de serem ouvidos como testemunhas em 

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 030 – 12 FEV 2014

Processo Criminal n° 0014931-72.2013.814.0006, que a Justiça Pública move contra Marcos 
Ribeiro Arruda e Marlyson Leandro Alves Cunha.

OFÍCIO Nº 761 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. ALAN RODRIGO CAMPOS MEIRELES, Juiz de Direito da Vara de 

Igarapé Miri, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o SD PM RG 
34677 MARCELO MATIAS DE JESUS, da 3ª CIPM, no dia 11 de março de 2014, às 10h30, 
para a realização de audiência e julgamento, nos autos crime n° 0000220-48.2012.814.0022, 
tendo como acusado Elzon Campos Araújo.

OFÍCIO / MEM. Nº 20130331542036 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ 
A Exmª Srª Drª VALÉRIA MEDEIROS MENDONÇA, Juíza de Direito Titular da 3ª 

Vara Penal de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo 
o 3° SGT PM RG 23189 JORGE ARAÚJO PINHEIRO, do BPGDA, e o CB PM RG 18274 
NAZARENO SIQUEIRA DE VILHENA, da CIPOE, no dia 11 de março de 2014, às 09h30, a 
fim  de  participarem  de  audiência  de  instrução  e  julgamento,  referente  ao  Processo  n° 
00081186320128140006, que a Justiça Pública move contra Paulo Roberto Abreu Alho.

OFÍCIO / MEM. Nº 20130331412444 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ 
A Exmª Srª Drª VALÉRIA MEDEIROS MENDONÇA, Juíza de Direito Titular da 3ª 

Vara Penal de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o 
CB PM RG 23471 CARLOS AUGUSTO TAVARES DA SILVA, do 1° BPM, no dia 11 de março 
de 2014, às 11h30, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento, referente ao 
Processo n° 00104901920118140006,  que a Justiça Pública move contra Carlos Augusto 
Tavares da Silva.

 
OFÍCIO Nº 1495 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ 
A Srª CLÁUDIA RIBEIRO DE SOUZA, Diretora de Secretaria da 8ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM RG 23975 
JOÃO CARLOS OLIVEIRA CAMPOS, do 1° BPM, no dia 11 de março de 2014, às 11h00, a 
fim de ser inquirido em audiência de instrução e julgamento,  nos autos da ação penal n° 
0018804-30.2011.814.0401, que a Justiça Pública contra Alexandre da Silva Damasceno.

OFÍCIO Nº 156 DE 14 DE AGOSTO DE 2013 – PJ 
A Srª PAULA HELOÍSA SOUSA DE CARVALHO, Diretora de Secretaria da 1ª Vara 

Cível de Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o SD 
PM  RG  36737  ERLAN  CARLOS  DA  PAIXÃO  e  o  SD  PM  RG  33126  WILLINGTON 
PROCÓPIO BRITO, ambos do 21° BPM, no dia 11 de março de 2014, às 11h30, a fim de 
participarem como testemunhas na audiência de instrução e julgamento, referente aos autos 
do Processo n° 0000806-43.2012.814.0133, em que figura como representado W.D.O.R.

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 030 – 12 FEV 2014

OFÍCIO Nº 170 DE 09 DE SETEMBRO DE 2013 – PJ 
A Srª PAULA HELOÍSA SOUSA DE CARVALHO, Diretora de Secretaria da 1ª Vara 

Cível de Marituba, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o SD PM 
RG 33555 ANTÔNIO LIRA RIBEIRO BRASIL, do 21° BPM, no dia 11 de março de 2014, às 
10h30, a fim de participar como testemunha na audiência de instrução e julgamento, referente 
aos autos  do  Processo  n°  0002938-73.2012.814.0133,  em que figura como representado 
J.D.S.R.

OFÍCIO / MEM. Nº 20140008665750 DE 14 DE JANEIRO DE 2014 – PJ 
O Exm°.  Sr.  Dr.  EDILSON FURTADO VIEIRA,  Juiz  de Direito Titular  da 5ª  Vara 

Penal de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 
ASP.  OF.  PM RG 36434 CARLOS ALEX VALINO FIGUEIREDO e  o  SD PM RG 34713 
THIAGO COSTA VETILLO, ambos do 6º BPM, no dia 11 de março de 2014, às 10h00, a fim 
de serem ouvidos como testemunhas em Processo Criminal n° 00162082620138140006, que 
a Justiça Pública move contra Ana Paula de Carvalho Carrera e Leonardo Sousa de Sousa.

OFÍCIO / MEM. Nº 20140009810059 DE 15 DE JANEIRO DE 2014 – PJ 
A Exmª Srª Drª REIJJANE FERREIRA DE OLIVEIRA, Juíza de Direito Titular da 11ª 

Vara Penal de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo 
o CB PM RG 27460 EZIEL RIPARDO AMORIM e o CB PM RG 19042 REINALDO GOMES 
BARROS, ambos do 6° BPM, no dia 11 de março de 2014, às 10h00, a fim de serem ouvidos 
como testemunhas em Processo criminal n° 000024511220128140006, que a Justiça Pública 
move contra Adriano Sales Costa.

OFÍCIO Nº 0069 DE 15 DE JANEIRO DE 2014 – PJ 
A Srª JEORGIANNYS TELLEN LOBATO MOURA, Diretora de Secretaria da 2ª Vara 

Penal de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 1° 
SGT  PM  RG  13030   ADOZINHO  PINHO  FERREIRA  DA  SILVA;  CB  PM  RG  13860 
ALEXANDRE  FARIAS  LOBATO  e  o  SD  PM  RG  32627  EDILSON  RÔMULO  DA  CRUZ 
LOPES, todos do 10° BPM, no dia 11 de março de 2014, às 10h30, a fim de participar da 
audiência de oitiva das testemunhas arroladas na denúncia do Ministério Público, conforme 
os autos do crime n° 0005722-76.2013.814.0201, em que é acusado Ademir dos Santos da 
Cruz.

OFÍCIO Nº 18 DE 14 DE JANEIRO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. FLÁVIO SANCHES LEÃO, Juiz de Direito respondendo pela 4ª Vara 

Penal do Juízo Singular, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado 
o CB PM RG 19840 KLEBER CHAGAS DE SOUZA; CB PM RG 19950 CÉSAR UBIRACY 
BENTES DO NASCIMENTO e o CB PM RG 22892 MARCOS ANTÔNIO SOUTO SILVA, 
todos do 2° BPM, no dia 11 de março de 2014, às 11h00, para que sejam ouvidos como 
testemunhas arroladas pela acusação, em audiência  de instrução e julgamento,  conforme 

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 030 – 12 FEV 2014

Processo  n°  00200569720138140401,  que  tem  como  acusada  Karen  Cristine  Modesto 
Machado.

OFÍCIO Nº 19 DE 14 DE JANEIRO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. FLÁVIO SANCHES LEÃO, Juiz de Direito respondendo pela 4ª Vara 

Penal do Juízo Singular, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado 
o SD PM RG 36757 GILVANDRO NAZARENO CHAVES RODRIGUES, do 1° BPM, e o SD 
PM RG 37034 GLEDSON TRAJANO LEAL DE LIMA, do 21° BPM, no dia 11 de março de 
2014, às 09h00, para que sejam ouvidos como testemunhas arroladas pela acusação, em 
audiência de instrução e julgamento,  conforme Processo n° 00000881820118140401,  que 
tem como acusado Klebson Eduardo Rodrigues da Rocha.

OFÍCIO Nº 066 DE 09 DE JANEIRO DE 2014 – PJ 
O Sr. MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS, Diretor de Secretaria da 3ª Vara de Marituba, 

solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquele  Juizado  o  SD  PM  RG  28495 
EDWON WILLMS BARBOSA MORAES, do CIP, no dia 11 de março de 2014, às 08h30, para 
audiência de instrução nos autos crime n° 0000614-13.2012.814.0133, em que é acusado 
Edson  Cruz de Lima.

OFÍCIO Nº 1783 DE 21 DE OUTUBRO DE 2013 – PJ 
O Sr. ALBERTO CEZAR DOS SANTOS PATRICIO JUNIOR, Diretor de Secretaria 

da 6ª  Vara  Criminal  da Capital,  solicitou a este  Comando que seja  apresentado naquele 
Juizado o CB PM RG 15826 CELSO DA SILVA MONTELO, do 2° BPM, no dia 11 de março 
de 2014, às 12h00, para audiência de instrução e julgamento, na qualidade de testemunha 
arrolada pela  acusação em Processo crime n°  0001873-17.2011.8.14.0401,  que a Justiça 
Pública move contra Herreson Muniz de Oliveira.

OFÍCIO / MEM. Nº 20130329450231 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ 
A Exmª Srª Drª VALÉRIA MEDEIROS MENDONÇA, Juíza de Direito Titular da 3ª 

Vara Penal de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o 
CB PM RG 18215 LUIZ FERNANDO BEZERRA DE ARAÚJO, do 6° BPM, no dia 11 de março 
de 2014, às 11h00, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento, referente ao 
Processo  n°  00091154620128140006,  que  a  Justiça  Pública  move  contra  contra  Renan 
Menezes de Souza Reis.

OFÍCIO Nº 20140037621123 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª REIJJANE FERREIRA DE OLIVEIRA, Juíza de Direito titular da 11ª 

Vara Penal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele juizado,  o CAP PM RG 31130 JOAQUIM BATISTA BARROS, SD PM RG 36293 
ZAIRO  ZACARIAS  SOARES  MONTEIRO  e  o  SD  PM  RG  35026  TOMAZ  ARLEN  DOS 

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 030 – 12 FEV 2014

SANTOS FERREIRA, ambos do 6° BPM, no dia 06 de março de 2014, às 09h30, a fim de 
serem ouvidos como testemunhas nos Autos do Processo nº 00165962620138140006.

OFÍCIO Nº 20140036087165 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª REIJJANE FERREIRA DE OLIVEIRA, Juíza de Direito titular da 11ª 

Vara Penal  da Comarca de Ananindeua,  solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquele juizado, o SD PM RG 36701 WILLAMES CEZAR BRAGA MUNIZ do 6° BPM, no dia 
10 de março de 2014, às 09h, a fim de ser ouvidos como testemunha nos Autos do Processo 
nº 00061506820138140133.

OFÍCIO Nº 90 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
O Sr. RONALDO PEREIRA DA SILVA, Diretor de Secretaria da 3ª Vara do Juizado 

de Violência  Doméstica e Familiar  contra  a  Mulher,  solicitou a este Comando que sejam 
apresentados  naquele  juizado,  o  3°  SGT PM RG 24015 MARCOS JOSÉ DE ANDRADE 
ALFAIA e o SD PM RG 32680 PAULO CÉSAR RODRIGUES DA SILVA, ambos do 20° BPM, 
no dia 10 de março de 2014, às 09h, a fim de serem inquiridos como testemunhas nos Autos 
do Processo n° 0016556-91.2011.814.0401.

OFÍCIO S/Nº 29 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O Exm° Sr. Dr. FLÁVIO SANCHES LEÃO, Juiz de Direito respondendo pela 1ª Vara 

Criminal  do  Juízo  Singular,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele 
juizado, o 3° SGT PM RG 21567 LEONILDO FERREIRA DE MORAES do CPC, e o CB PM 
RG 22892 MARCOS ANTÔNIO SOUTO SILVA do 2° BPM, no dia 10 de março de 2014, às 
12h,  a  fim  de  serem inquiridos  como testemunhas  nos  Autos  do  Processo  n°  0005879-
662011.814.0401.

OFÍCIO S/Nº 29 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O Exm° Sr. Dr. FLÁVIO SANCHES LEÃO, Juiz de Direito respondendo pela 1ª Vara 

Criminal do Juízo Singular, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 
2° SGT PM RG 16427 JAFÉ DOS SANTOS GUIMARÃES do 20° BPM, no dia 10 de março de 
2014, às 11h, a fim de ser inquirido como testemunha nos Autos do Processo n° 0004430-
15.2010.814.0401.

OFÍCIO N° 263 DE 22 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O  Exm°  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes e Combate as Organizações Criminosas, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele juizado, o CB PM RG 25601 ADRIANO MASCARENHAS do 1° BPM, e 
o SD PM RG 32376 MOISÉS CUNHA CORRÊA do CPC, no dia 10 de março de 2014, às 
12h, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 
00118499220118140401.

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 030 – 12 FEV 2014

OFÍCIO N° 261 DE 22 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O  Exm°  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes e Combate as Organizações Criminosas, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele juizado, o CB PM RG 24387 MANOEL SAMPAIO REIS e o CB PM RG 
8726 JOÃO FERREIRA DE SOUZA, ambos do 1° BPM, no dia 10 de março de 2014, às 10h, 
a fim de participarem de audiência  de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 
00014664920088140401.

OFÍCIO Nº 0092 DE 21 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Srª JEORGIANNYS TELLEN LOBATO MOURA, Diretora de Secretaria da 2ª Vara 

Penal de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB 
PM RG 24404 ÉLCIO SANTOS DA CONCEIÇÃO, SD PM RG 32627 EDILSON RÔMULO DA 
CRUZ LOPES e o SD PM RG 36734 ELIVALDO NASCIMENTO DE OLIVEIRA, ambos do 10° 
BPM, no dia 10 de março de 2014, às 09h, a fim de participarem de audiência de oitiva de 
testemunhas nos Autos do Processo n° 0004015-73.2013.814.0201.

OFÍCIO Nº 1354 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
O Exm° Sr. Dr. ANTÔNIO CLÁUDIO VON LOHRMANN CRUZ, Juiz de Direito titular 

da 3ª Vara Cível Distrital de Icoaraci, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
juizado, o CB PM RG 13584 MÁRIO SANTOS PIMENTEL JÚNIOR da CIEPAS, no dia 10 de 
março de 2014, às 11h, a fim de ser ouvido como testemunha do Ministério Público nos Autos 
do Processo n° 0005078-36.2013.814.0201.

OFÍCIO Nº 2213 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
O Sr. JOSÉ IRANILDO BALDEZ DO NASCIMENTO, Diretor de Secretaria da 10ª 

Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 
o  1°  TEN PM RG 35483  ÊNIO FÉLIX DE OLIVEIRA do  CFAP,  e  o  SD PM RG 37002 
ROGÉRIO GOMES MIRANDA do 20° BPM, no dia 10 de março de 2014, às 10h30, a fim de 
participarem  de  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do  Processo  n° 
00010878420118140601.

OFÍCIO Nº 495 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
A  Exmª  Srª  Drª  EUCILA  MAUÉS  CORRÊA,  Juíza  de  Direito  do  3°  do  Juizado 

Especial  Criminal  da  Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado naquele juizado, o 3° SGT PM RG 20355 PAULO MAX LIMA NASCIMENTO da 
CIPRV, no dia 10 de março de 2014, às 15h45, a fim de participar de audiência de instrução e 
julgamento nos Autos do Processo nº 0000907-12.2011.814.0943.

OFÍCIO Nº 1295 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
O Exm° Sr. Dr. ANTÔNIO CLÁUDIO VON LOHRMANN CRUZ, Juiz de Direito titular 

da 3ª Vara Cível Distrital de Icoaraci, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 030 – 12 FEV 2014

juizado, o 1° TEN PM RG 35462 FERNANDO ALFREDO SOUZA do CFAP, no dia 10 de 
março de 2014, às 12h, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento nos Autos 
do Processo n° 0002626-87.2012.814.0201.

OFÍCIO Nº 322 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª MARIA DAS GRAÇAS ALFAIA, Juíza de Direito titular respondendo 

pela Vara do Distrital de Mosqueiro, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
juizado, o CAP PM RG 27290 RICARDO DE ARIMATÉIA DE MELO SANTOS do BPOT, no 
dia 10 de março de 2014, às 13h, a fim de participar de audiência de continuação nos Autos 
do Processo nº 0003679-42.2013.814.0501.

OFÍCIO Nº 1647 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
A Srª CLÁUDIA RIBEIRO DE SOUZA, Diretora de Secretaria da 8ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB PM RG 
28542 JOSÉ SODRÉ DE QUEIROZ TEIXEIRA, CB PM  RG 13621 ORLANDO FERREIRA 
DE OLIVEIRA e o SD PM RG 32328 ROSIVALDO LEÃO PEREIRA, ambos do 2° BPM, no dia 
10 de março de 2014, às 10h, a fim de serem ouvidos em audiência de instrução e julgamento 
nos Autos do Processo n° 0017283-79.2013.814.0401.

OFÍCIO Nº 2215 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
O Sr. JOSÉ IRANILDO BALDEZ DO NASCIMENTO, Diretor de Secretaria da 10ª 

Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 
o CB PM RG 8726 JOÃO FERREIRA DE SOUZA, CB PM RG 23944 MARCO GUILHERME 
SOUZA PINHEIRO e o SD PM RG 34922 DEOLINDO PINTO ALVES JÚNIOR, ambos do 1° 
BPM, no dia 10 de março de 2014, às 11h30, a fim de participarem de audiência de instrução 
e julgamento nos Autos do Processo n° 00200060820128140401.

OFÍCIO Nº 1777 DE 18 DE OUTUBRO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 

Direito  titular  da  6ª  Vara  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele juizado,  o 3° SGT PM RG 12517 SANDRO SÍLVIO DOS SANTOS 
BAHIA do 6° BPM, 3° SGT PM RG 22141 EDNALDO JORGE BRITO FONSECA e o CB PM 
RG 21742 ÉRCIO LUIZ DA SILVA FERREIRA, ambos do 1° BPM, no dia 10 de março de 
2014, às 12h, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos do 
Processo nº 0012648-53.2010.814.0401.

OFÍCIO Nº 1589 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ
A Srª CLÁUDIA RIBEIRO DE SOUZA, Diretora de Secretaria da 8ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 3° SGT PM RG 
16545  VERA  LÚCIA  MACHADO  BORGES  ALMEIDA  e  o  CB  PM  RG  13886  MÁRCIO 
RICARDO GOMES DE SOUZA, ambos do 2° BPM, no dia 10 de março de 2014, às 09h, a 

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 030 – 12 FEV 2014

fim de serem ouvidos em audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 
0020816-2012.814.0401.

OFÍCIO Nº 1776 DE 18 DE OUTUBRO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 

Direito  titular  da  6ª  Vara  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele juizado, o 3° SGT PM RG 11462 JOSÉ CARLOS DA PAIXÃO LIMA, 
CB  PM  RG  25455  KLEBER  AUGUSTO  DE  SENA  e  o  SD  PM  RG  36430  ADONAIDE 
OLIVEIRA FERREIRA, ambos do 1° BPM, no dia 10 de março de 2014, às 11h, a fim de 
participarem de audiência  de instrução e julgamento nos Autos do Processo nº 0000397-
05.2013.814.0401.

OFÍCIO Nº 1493 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ
A Srª CLÁUDIA RIBEIRO DE SOUZA, Diretora de Secretaria da 8ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o CB PM RG 17138 
CÍCERO ROMÃO MORAES DA SILVA do 1° BPM, no dia 10 de março de 2014, às 11h, a fim 
de ser ouvido em audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 0005735-
65.2009.814.0401.

OFÍCIO N° 006 DE 08 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª GILDES MARIA SILVEIRA LIMA, Juíza de Direito respondendo pela 

4ª Vara Penal do Juízo Singular, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
juizado, o SD PM RG 36432 CÍCERO ROMÃO SILVA DOS SANTOS do 20° BPM, no dia 11 
de março de 2014, às 11h, a fim de ser ouvido como testemunha nos Autos do Processo n° 
0005089-29.2013.814.0601.

OFÍCIO N° 048 DE 24 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª SILVANA MARIA DE LIMA E SILVA, Juíza de Direito da 5ª Vara do 

Juizado Especial Criminal, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 
3° SGT PM RG 12517 SANDRO SÍLVIO DOS SANTOS BAHIA do 6° BPM, no dia 11 de 
março de 2014, às 10h20, a fim de ser ouvido como testemunha nos Autos do Processo n° 
0025278-46.2013.814.0401.

OFÍCIO N° 046 DE 24 DE JANEIRO DE 2014 – P
A Exmª Srª Drª SILVANA MARIA DE LIMA E SILVA, Juíza de Direito da 5ª Vara do 

Juizado Especial Criminal, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 
CB PM RG 15617 FRANCISCO CARLOS GOMES DOS SANTOS do 2° BPM, no dia 11 de 
março de 2014, às 09h, a fim de participar de audiência preliminar nos Autos do Processo n° 
0025078-39.2013.814.0401.

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 030 – 12 FEV 2014

OFÍCIO S/Nº 30 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O Exm° Sr. Dr. FLÁVIO SANCHES LEÃO, Juiz de Direito respondendo pela 1ª Vara 

Criminal do Juízo Singular, solicitou a este Comando que sejam apresentas naquele juizado, 
o SD PM RG 35010 CLÁUDIO DA CRUZ RODRIGUES LIMA do 20° BPM, e o SD PM RG 
34859 RYAN HENRIQUE FREITAS MOURA do 1° BPM, no dia 11 de março de 2014, às 
11h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas nos Autos do Processo n° 0007671-
30.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 94 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
O Sr. RONALDO PEREIRA DA SILVA, Diretor de Secretaria da 3ª Vara do Juizado 

de Violência  Doméstica e Familiar  contra  a  Mulher,  solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele juizado, o 3° SGT PM RG 24389 CHARLES DA CRUZ RODRIGIUES 
DE LIMA e o SD PM RG 35542 RONISON BONFIM, ambos do 1° BPM, no dia 11 de março 
de 2014, às 09h, a fim de serem inquiridos como testemunhas nos Autos do Processo n° 
0000012-91.2012.814.0401.

OFÍCIO N° 193 DE 27 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O  Exm°  Sr.  Dr.  MÁRCION  CAMPOS  BARROSO  REBELLO,  Juiz  de  Direito 

respondendo pela 4ª Vara Penal da Comarca de Castanhal, solicitou a este Comando que 
sejam apresentas naquele juizado, o 1° TEN PM RG 35494 WEBER RICKSON CRUZ DA 
FONSECA e o SD PM RG 37241 JOSÉ THIAGO RODRIGUES DA SILVA, ambos do 5° BPM, 
no dia 11 de março de 2014, às 08h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas nos 
Autos do Processo n° 00066171320138140015.

OFÍCIO N° 0112 21 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O Exm° Sr. Dr. SÉRGIO AUGUSTO ANDRADE LIMA, Juiz de Direito em exercício 

da 11ª Vara Criminal da Capital do Estado, solicitou a este Comando que sejam apresentas 
naquele juizado, o SD PM RG 32319 DANIEL ALEXANDRE DE CARVALHO MENDES e o 
SD PM RG 37008 VICENTE SANTANA SANTIAGO, ambos do 2° BPM, no dia 11 de março 
de 2014, às 09h30, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos 
do Processo n° 0017574-79.2013.814.0401.

OFÍCIO Nº 0096 DE 22 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Srª JEORGIANNYS TELLEN LOBATO MOURA, Diretora de Secretaria da 2ª Vara 

Penal de Icoaraci, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o CB PM 
RG 15133 MAURÍCIO DA SILVA MARTINS do 6° BPM, no dia 11 de março de 2014, às 
09h30, a fim de participar de audiência de oitiva de testemunha nos Autos do Processo n° 
0001376-83.2011.814.0201.

OFÍCIO N° 798 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014 – PJ
O Exm° Sr. Dr. ALAN RODRIGUES CAMPOS MEIRELES, Juiz de Direito da Vara 

Única de Igarapé Miri, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o SD 

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 030 – 12 FEV 2014

PM RG 34677 MARCELO MATIAS DE JESUS da 3ª CIPM, no dia 11 de março de 2014, às 
10h30, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 
00002204820128140022.

OFÍCIO N° 224 DE 22 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O  Exm°  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes e Combate as Organizações Criminosas, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele juizado, o CB PM RG 20200 WALTER JUNHO DA SILVA BOTELHO e 
o CB PM RG 15658 WALDIONOR SILVA CARNEIRO, ambos do 1° BPM, no dia 11 de março 
de 2014, às 10h, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos do 
Processo n° 00182023920118140401.

OFÍCIO N° 0114 22 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O Exm° Sr. Dr. SÉRGIO AUGUSTO ANDRADE LIMA, Juiz de Direito em exercício 

da 11ª Vara Criminal da Capital do Estado, solicitou a este Comando que seja apresenta 
naquele  juizado,  o  CB  PM  RG  24248  EDMUNDO  OLIVEIRA  DE  SOUSA  JÚNIOR  do 
RPMONT,  no  dia  11  de  março  de  2014,  às  11h30,  a  fim de  participar  de  audiência  de 
instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 0014486-15.2007.814.0401.

OFÍCIO Nº 1495  DE  04 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ 
A Srª CLÁUDIA RIBEIRO DE SOUZA, Diretora de Secretaria da 8ª Vara Criminal de 

Belém,em exercício, solicitou a este Comando que sejam apresentado naquele Juizado, o 3º 
SGT PM RG 21712 JOSÉ LEVI PIRES, CB PM RG 19894 JOSÉ ROBERTO DA SILVA REIS 
e o CB PM RG 24500 RAIMUNDO LUZENILDO FERREIRA RAMOS, todos do 1° BPM, no 
dia 11 de março de 2014, às 09h, a fim de serem inquiridos em audiência de instrução e 
julgamento nos autos do Processo nº 0000888-12.2013.814.0401 em que a Justiça Pública 
move contra ARQUIMEDES CARVALHO MESQUITA.

OFÍCIO Nº 416 DE 29 DE OUTUBRO DE 2013 – PJ 
Ao  Exmº  Sr.  Dr.  LAURO  ALEXANDRINO  SANTOS,  Juiz  de  Direito  Titular  da 

Comarca  de  Viseu,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  perante  o  Juízo  da 
Comarca de Viseu, o CB PM RG 28202 PEDRO PAULO RIBEIRO RODRIGUES, da 5ª CIPM, 
no  dia  11  de  março  de  2014,  às  10h00,  para  participar  como testemunha arrolada  pelo 
Ministério  Público  em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do  Processo  nº 
0000773-89.2009.814.0064 em que figura como representado MOISÉS AVIZ DE SOUSA.

OFÍCIO / MEM. Nº 201400033279-37 DE 09 DE JANEIRO DE 2014 – PJ 
O Sr. HELIOMAR MENDES DE OLIVEIA, Diretor de Secretaria da 9ª Vara Criminal 

de Belém,solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3º SGT PM 
RG 21712 JOSÉ LEVI PIRES, CB PM RG 19894 JOSÉ ROBERTO DA SILVA REIS, ambos 
do 1º BPM, e o SD PM RG 36301 ALDAIR JÚNIOR FRANCO DA CONCEIÇÃO, do BPCHQ, 

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 030 – 12 FEV 2014

no dia  11 de março de 2014,  às 10h00,  a  de participarem em audiência  de instrução e 
julgamento nos autos do Processo nº 0019966-26.2012.814.0401.

OFÍCIO Nº 0026074-37.2013.814.0401 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. FLÁVIO SÁNCHEZ LEÃO, Juiz de Direito respondendo pela da 1ª 

Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 
CB PM RG 21492 JOCIMAR FERREIRA DA SILVA, do 2° BPM, no dia 12 de março de 2014, 
às 09h00, a fim de ser ouvido com testemunha arrolada pelo Ministério Público  em audiência 
de instrução e julgamento, nos autos do Processo n° 0026074-37.2013.814.0401, em que 
figura como acusado RENATO DE SOUZA CASTRO.

OFÍCIO Nº 053 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ 
O  Sr. CARLOS RODRIGUES DA SILVA, Diretor de Secretaria, em exercício na Vara 

Única de Portel, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o SD 
PM RG 32284 JOSÉ EDILSON DA CONCEIÇÃO SOBRINHO, SD PM RG 33396 VANDERLI 
PINHEIEO MACEDO e o SD PM RG 37687 BRUNO RAFAEL TEIXEIRA DE HOLANDA, 
todos do 9º BPM, no dia 12 de março de 2014, às 09h30, para comparecer à audiência de 
instrução e julgamento, nos autos do Processo n° 0001131-94.2012.014.0043, que a Justiça 
Pública move contra FERNANDO ALVES DA SILVA.

OFÍCIO Nº 238 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ 
A Exmª Srª Drª SANDRA MARIA FERREIRA CASTELO BRANCO, Juíza de Direito, 

em  exercício  na  6ª  Vara  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 20094 FRANCISCO VIEIRA PINHEIRO, SD PM 
RG 32773 IGOR DE SOUSA VIANA, ambos do 1º BPM, e o CB PM RG 27755 MARINALDO 
GOMES CORRÊA, do 6º BPM, no dia 12 de março de 2014, às 11h00,  a fim de serem 
ouvidos como testemunhas arroladas pela acusação em audiência de instrução e julgamento 
nos autos do Processo n° 0002111-34.2012.814.0401, em que a Justiça Pública move contra 
PAULO JUNIOR NAVEGANTES SILVA  e outros.

OFÍCIO Nº 502 DE 05 DE DEZEMBRO  DE 2013 – PJ 
A Exmª Srª Drª EUCILA MAUÉS CORRÊA, Juíza de Direito Titular do 3ª Juizado 

Especial Criminal de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
Juizado o 1º TEN PM RG35480 HEITOR LOBATO MARQUES, do BPOT, no dia 12 de março 
de 2014, às 16h15, a fim de participar de audiência preliminar para Proposta de Transação 
Penal nos autos do TCO n° 0000466-94.2012.814.0943, em que o mesmo figura como autor 
do fato.

OFÍCIO Nº 96 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ 
O Sr. RONALDO PEREIRA DA SILAVA, Diretor da Secretaria da 3ª Vara do Juizado 

de  Violência  Doméstica  e  Familiar  contra  a  Mulher,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 030 – 12 FEV 2014

apresentado naquele Juizado,  o CB PM RG 23982 JEREMIAS MOREIRA DE ANDRADE 
FILHO, do 1º BPM, no dia 12 de março de 2014, às 08h30, a fim de ser inquirido como 
testemunha arrolada pela acusação e pela defesa em audiência de instrução e julgamento 
nos autos do  Processo n° 00123555620118140401,  em que a Justiça Pública move em 
desfavor do denunciado ANTÔNIO MARCOS SANTOS BARRETO.

OFÍCIO Nº 98 DE 05 DE FEVEREIRO  DE 2014 – PJ 
O Sr. RONALDO PEREIRA DA SILVA, Diretor de Secretaria da 3ª Vara do Juizado 

de Violência  Doméstica e Familiar  contra  a  Mulher,  solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 24181 RÔMULO PINHEIRO LISBOA e o SD PM 
RG 32378 WASHINGTON LUÍS DE ALMEIDA COELHO, ambos do 1° BPM, no dia 12 de 
março  de  2014,  às  11h00,  a  fim  de  serem inquiridos  como testemunhas  arroladas  pela 
acusação e pela defesa nos autos do Processo n° 00132516520128140401, em que a Justiça 
Pública  move em desfavor do denunciado EDIVALDO DE AVIZ SOUSA.  

OFÍCIO Nº 97 DE 05 DE FEVEREIRO  DE 2014 – PJ 
O Sr. RONALDO PEREIRA DA SILVA, Diretor de Secretaria da 3ª Vara do Juizado 

de Violência Doméstica e Familiar contra a  Mulher de Belém, solicitou a este Comando que 
sejam apresentados naquele Juizado,  o  CB PM RG 22045 JARES MENDES DE SOUZA 
PEREIRA e o SD PM RG 37030 FRANCISCO RODRIGUES DA SILVA, ambos do 1° BPM, 
no  dia  12  de  março  de  2014,  às  08h30,  a  fim  de  serem  inquiridos  como testemunhas 
arroladas pela acusação e pela defesa em audiência de instrução e julgamento nos autos do 
Processo  n°  00023512320128140401,  em  que  a  Justiça  Pública  move  em  desfavor  do 
denunciado JADSON RAUL COSTA COELHO.

OFÍCIO Nº 272 DE 24 DE JANEIRO DE 2014 – PJ 
O  Exm°  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes e Combate as Organizações Criminosas de Belém, solicitou a este Comando 
que sejam apresentados naquele Juizado, o 3º SGT PM RG 17823 EDSON CAMPOS DE 
LIRA, CB PM RG 19917 ROSALDO DOS MONTES AZEVEDO FILHO  e o CB PM RG 19979 
MARCO ANTÔNIO ROCHA DE OLIVEIRA, todos do 20° BPM, no dia 12 de março de 2014, 
às 09h00,  visando participarem da audiência de instrução e julgamento, com o fito de instruir 
o  Processo  n°  000755243201181400401,  que  tem  como  acusado  ALCIONE  BARATA 
ALEIXO CORRÊA.

OFÍCIO Nº 274 DE 24 DE JANEIRO DE 2014 – PJ 
O  Exm°  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes e Combate as Organizações Criminosas de Belém, solicitou a este Comando 
que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 23946 SÍLVIO RICARDO BARROS e 
o CB PM RG 25339 ROMERO GUEDES LIMA, ambos do 1° BPM, no dia 12 de março de 
2014, às 11h00, visando participarem em audiência de instrução e julgamento com o fito de 

PMPA/AJG Pág. 33



BOLETIM GERAL N° 030 – 12 FEV 2014

instruir  o  Processo  nº  00140760920128140401,  que   tem  como  acusado  FÁBIO  JULIO 
SOUSA DOS SANTOS.

OFÍCIO Nº 269  DE 24 DE JANEIRO DE 2014 – PJ 
O  Exm°  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes e Combate as Organizações Criminosas de Belém, solicitou a este Comando 
que sejam apresentados naquele Juizado, o 3º SGT PM RG 14717 MARCELO GUIMARÃES 
DA SILVA, CB PM RG 22066 JOÃO AUGUSTO SILVA DA SILVA e o SD PM RG 36629 
ANDREY HENRIQUE LOPES DOS SANTOS, todos do 10° BPM, no dia 12 de março de 
2014, às 12h00,visando participarem em audiência de instrução e julgamento com o fito de 
instruir  o  Processo  nº  00151020820138140401,  que  tem  como  acusado  LEONARDO 
PEREIRA CARFDOSO.

OFÍCIO Nº 266 DE 23 DE JANEIRO DE 2014 – PJ 
O  Exm°  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes e Combate as Organizações Criminosas de Belém, solicitou a este Comando 
que seja  apresentado  naquele  Juizado,  o  CB PM RG 23975  JOÃO CARLOS OLIVEIRA 
CAMPOS, do 1° BPM, e o SD PM RG 32477 ALAN SOUZA TAGAMORI,  do BPOT, no dia 12 
de março de 2014, às 10h00, visando participarem em audiência de instrução e julgamento, 
como  o  fito  de  instruir  o  Processo  nº  00183017220128140401,  que  tem  como  acusado 
FABRICIO DA SILVA VIEGAS  e outro.

OFÍCIO Nº 69 DE 22 DE JANEIRO DE 2014 – PJ 
O Exmº Sr.  Dr. FLÁVIO SÁNCHES LEÃO, Juiz de Direito, respondendo pela 4ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB 
PM RG 14652 ALCINDO SOUZA CAMPOS e o SD PM RG 36597 ROBNEY MAIA DA SILVA, 
ambos do 20° BPM, no dia 12 de março de 2014, às 09h00, a fim de serem ouvidos como 
testemunhas arroladas pela acusação em audiência de instrução e julgamento nos autos do 
Processo  nº  00050741520128140401,  em  que  figura  como  acusado  ISRAEL  JORDAN 
DUARTE MARTINS.

OFÍCIO Nº 205 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª GIOVANA DE CÁSSIA SANTOS DE OLIVEIRA, Juíza de Direito 

Titular da 3ª Vara de Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela 
Comarca o CB PM RG 27639 GILBERTO MARTINS GOMES DA SILVA, CB PM RG 13997 
ONÉSIMO RODRIGUES NOGUEIRA e o SD PM RG 33143 FLÁVIO BORGES DE JESUS, 
todos do 21º BPM, no dia 12 de fevereiro de 2014, às 8h20, a fim de participarem como 
testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público  nos  autos  do  Processo  nº 
00054475120138140097, no qual figura como denunciado LEANDRO OLIVEIRA DE LIMA e 
outros.

PMPA/AJG Pág. 34



BOLETIM GERAL N° 030 – 12 FEV 2014

OFÍCIO Nº 115 DE 31 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O  Sr.  SAMIR  PINHEIRO  DE  SÁ,  Diretor  da  Secretaria  da  9ª  Vara  Penal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM 
RG 17250  DORIEDSON GOMES DE MOURA e  o  SD PM RG 37064 PAULO RENATO 
OLIVEIRA FARIAS, ambos do 6º BPM, no dia 12 de fevereiro de 2014, às 10h30, a fim de 
participarem de audiência de instrução e julgamento na Ação Penal que a Justiça Pública 
move contra JOÃO CARLOS NAZEAZENO.

OFÍCIO Nº 122 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
A Srª  LEILIANA GISELE SILVA DE OLIVEIRA,  Diretor  da Secretaria  da 9ª  Vara 

Penal de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o 3º 
SGT PM RG 17777 SANDRO DO SOCORRO PINHEIRO DA CUNHA, do 6º BPM, no dia 13 
de fevereiro de 2014, às 09h30,  a fim de participar de audiência de instrução e julgamento na 
Ação Penal que a Justiça Pública move contra SEBASTIÃO DA COSTA BELO.

OFÍCIO Nº 114 DE 30 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O  Sr.  SAMIR  PINHEIRO  DE  SÁ,  Diretor  da  Secretaria  da  9ª  Vara  Penal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM 
RG 23454 CLAUDECI SOARES DO NASCIMENTO e o SD PM RG 36565 BRUNO RAFAEL 
SILVA CRISTO, ambos do 6º BPM, no dia 13 de fevereiro de 2014,  às 11h30, a fim de 
participarem de audiência de instrução e julgamento na Ação Penal que a Justiça Pública 
move contra JOSUÉ FERREIRA LIMA.

OFÍCIO Nº 165 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
A Srª  LEILIANA GISELE SILVA DE OLIVEIRA,  Diretor  da Secretaria  da 9ª  Vara 

Penal de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 
3º SGT PM RG 19075 TITO SILVA PONTES e o 3º SGT PM RG 22817 FLÁVIO JOSÉ DE 
OLIVEIRA MARQUES, ambos do 6º BPM, no dia 18 de fevereiro de 2014, às 12h, a fim de 
participarem de audiência de instrução e julgamento na Ação Penal que a Justiça Pública 
move contra GLEISON SALES GONÇALVES.

OFÍCIO Nº 082 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
A  Exmª  Srª  Drª  MARIA  FÁTIMA  ALVES  DA  SILVA,  Juíza  de  Direito  Titular 

Respondendo pela 1ª Vara do Juizado de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher de 
Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM RG 
16449 FERNANDO FRANCISCO DA COSTA e o SD PM RG 36877 JAYSON MONTEIRO 
SOUSA, ambos do 20º BPM, no dia 19 de fevereiro de 2014, às 09h31, a fim de participarem 
de audiência de instrução e julgamento na Ação Penal, que tem como denunciado ROGÉRIO 
DE SOUZA COLARES.

PMPA/AJG Pág. 35



BOLETIM GERAL N° 030 – 12 FEV 2014

OFÍCIO Nº 073 DE 29 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O Sr. ANTÔNIO COHEN, Diretor de Secretaria Penal de Mosqueiro,  solicitou a este 

Comando que seja apresentado naquela Comarca o CB PM RG 23364 MAX PEDRO DA 
SILVA FERREIRA, da 2ª CIPM, no dia 20 de fevereiro de 2014, às 10h, a fim de participar 
como testemunha de audiência referente ao Processo nº 00007965920128140501, no qual 
figura como réu LUIZ PUREZA DE ARAÚJO.

OFÍCIO Nº 077 DE 30 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O Sr. ANTÔNIO COHEN, Diretor de Secretaria Penal de Mosqueiro,  solicitou a este 

Comando  que  sejam  apresentados  naquela  Comarca  o  2º  SGT  PM RG  15662  JORGE 
AZEVEDO  PACHECO,  do  CPC,  e  o  CB  PM  RG  23394  ROSIDALVA  FERREIRA  DE 
ALMEIDA, da 2ª CIPM, no dia 25 de fevereiro de 2014, às 09h, a fim de  participarem como 
testemunhas de audiência referente ao Processo nº 00011412520128140501, no qual figura 
como réu GENILSON DOS SANTOS TEIXEIRA.

OFÍCIO Nº 056 DE 27 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O Sr. ANTÔNIO COHEN, Diretor de Secretaria Penal de Mosqueiro,  solicitou a este 

Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 3º  SGT PM RG 23393 LUCIANA 
VINCENTE ALVES e o CB PM RG 23408 RAIMUNDO UBIRAJARA NASCIMENTO, ambos 
da 2ª CIPM, no dia 25 de fevereiro de 2014, às 10h, a fim de  participarem como testemunhas 
em audiência referente ao Processo nº 00058913620138140501,  no qual  figura como réu 
ANDRÉ FELIPE ARAÚJO DA SILVA.

OFÍCIO Nº 075 DE 30 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O Sr. ANTÔNIO COHEN, Diretor de Secretaria Penal de Mosqueiro,  solicitou a este 

Comando que sejam apresentados  naquela  Comarca  o 2º  SGT PM RG 17035 NELSON 
JOSÉ VIDAL PINTO, CB PM RG 11809 MANOEL NAZARENO RODRIGUES DE OLIVEIRA 
MOURÃO e o CB PM RG 19792 GLEIDSON MACEDO DE SOUSA, todos da 2ª CIPM, no dia 
25 de fevereiro  de  2014,  às 11h,  a  fim de  participarem como testemunhas  de audiência 
referente  ao  Processo  nº  00053856020138140501,  no  qual  figura  como  réu  DELSON 
ARAÚJO e outro.

OFÍCIO Nº 055 DE 27 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O Exmº Sr. Dr. ALAN RODRIGO CAMPOS MEIRELES, Juiz de Direito da Vara única 

de Igarapé Miri, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 3º 
SGT PM RG 13703 RIVADÁVIA ALVES DOS SANTOS, CB PM RG 28040 DILSON MARLEM 
NASCIMENTO  NUNES  e  o  SD  PM  RG  34881  DAVID  DE  SAULLO  FERREIRA, 
todos  da  CCS/QCG,  adidos  à  CIPC,  no  dia  26  de  fevereiro  de  2014,  às  09h,  a  fim de 
participarem  como  testemunhas  de  audiência  referente  ao  Processo  nº 
00020484520138140022, que tem como acusado ALESSANDRO MORAES AQUINO.

PMPA/AJG Pág. 36



BOLETIM GERAL N° 030 – 12 FEV 2014

OFÍCIO Nº 082 DE 31 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O Sr. ANTÔNIO COHEN, Diretor de Secretaria Penal de Mosqueiro,  solicitou a este 

Comando  que  sejam  apresentados  naquela  Comarca  o  SD  PM  RG  32928  JOSIMAR 
PANTOJA DA HUNGRIA e o SD PM RG 33285 TIAGO ESTEFANO ANDRADE MENDONÇA, 
ambos da 2ª CIPM, no dia 27 de fevereiro de 2014, às 11h, a fim de participarem como 
testemunhas de audiência referente ao Processo nº 00053778320138140501, no qual figura 
como réu CARLOS ALBERTO GUEDES DA CRUZ JÚNIOR.

OFÍCIO Nº 083 DE 31 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O Sr. ANTÔNIO COHEN, Diretor de Secretaria Penal de Mosqueiro,  solicitou a este 

Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 3º  SGT PM RG 23393 LUCIANA 
VICENTE ALVES e o  CB PM RG 23405 CARLOS ALBERTO DOS SANTOS PANTOJA, 
ambos da 2ª CIPM, no dia 27 de fevereiro de 2014, às 10h, a fim de participarem como 
testemunhas de audiência referente ao Processo nº 00020645120128140501.

OFÍCIO Nº 085 DE 31 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O Sr. ANTÔNIO COHEN, Diretor de Secretaria Penal de Mosqueiro,  solicitou a este 

Comando  que  seja  apresentado  naquela  Comarca  o  SD  PM  RG  37246  MANOEL 
ALESSANDRO VALENTE COSTA, da 2ª CIPM, no dia 27 de fevereiro de 2014, às 12h, a fim 
de  participar  como  testemunha  de  audiência  referente  ao  Processo  nº 
00056688320138140501, no qual figura como réu SIDNEY LOPES MENEZES.

OFÍCIO Nº 116 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
O Exmº Sr. Dr. FLÁVIO SÁNCHEZ LEÃO, Juíza de Direito Titular da 7ª Vara Penal 

de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o CB PM RG 
17965 MARCOS ANTÔNIO DOS SANTOS, do 2º BPM, no dia 06 de março de 2014, às 10h, 
a  fim  de  participar  como  testemunha  de  audiência  referente  ao  Processo  nº 
00158122320098140401, que a Justiça Pública move contra KEOMAS LUIS IMBIRIBA DE 
OLIVEIRA.

OFÍCIO Nº 120 DE 069 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
O Exmº Sr. Dr. FLÁVIO SÁNCHEZ LEÃO, Juíza de Direito Titular da 7ª Vara Penal 

de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o 3º SGT PM 
RG 14647 CLÁUDIO BARBOSA DANTAS, do 2º BPM, no dia 06 de março de 2014, às 10h, a 
fim  de  participar  como  testemunha  de  audiência  referente  ao  Processo  nº 
00136702120078140401,  que  a  Justiça  Pública  move  contra  LEONARDO  CAMPOS  DA 
SILVA.

OFÍCIO Nº 257 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
O Exmº Sr. Dr. SÉRGIO RICARDO  L. DA COSTA, Juiz de Direito Titular da 8ª Vara 

de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o SD 

PMPA/AJG Pág. 37



BOLETIM GERAL N° 030 – 12 FEV 2014

PM RG 36245 DANIEL BRITO BAIA, do BPCHOQ, e o SD PM RG 36679 DAVI CORREIA 
GALEÃO, da  CCS/QCG,  adido  à  CIPC,  no  dia  06 de  março  de  2014,  às 10h,  a  fim de 
participarem  como  testemunhas  em  audiência  referente  ao  Processo  nº 
00001842020118140006.

OFÍCIO Nº 182 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
A Srª ANA DENISE SILVA DA COSTA, Diretora de Secretaria da 5ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM RG 
22284 MARCELO AUGUSTO CARDOSO PALHA e o CB PM RG 24859 ALAN CARLOS 
LOBATO MENDES, ambos do  1º  BPM,  no  dia  10 de março  de  2014,  às 10h,  a  fim de 
participarem  como  testemunhas  em  audiência  referente  ao  Processo  nº 
00147764820138140401, no qual figura como denunciado DANILO MARQUES GOMES.

OFÍCIO Nº 183 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
A Srª ANA DENISE SILVA DA COSTA, Diretora de Secretaria da 5ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o SD PM RG 
32363 RÔMULO JOSÉ DE SOUZA CUNHA e o SD PM RG 32387 JAMILSOM FERREIRA 
CARRERA, ambos do 1º BPM, no dia 10 de março de 2014, às 12h30, a fim de participarem 
de  como testemunhas em audiência referente ao Processo nº 00082677020078140401, no 
qual figura como denunciado DANILO MARQUES GOMES.

OFÍCIO Nº 308 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014 – PJ
O  Exmº  Sr.  Dr.  MÁRCIO  CAMPOS  BARROSO  REBELLO,  Juiz  de  Direito 

Respondendo pela 4ª Vara de Castanhal, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquela Comarca o CB PM RG 18950 JOSÉ DE ARIMATÉIA TOMÉ DA SILVA, do 12º BPM, 
no dia 10 de março de 2014, às 10h, a fim de ser inquirido como acusado em audiência de 
instrução e julgamento nos  autos do Processo nº 0001271182012810015.

OFÍCIO / MEM. Nº 20140034697446 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2014 - PJ 
A Srª GISELE MARIA BRITO BATISTA, Diretora de Secretaria da 6ª Vara Penal de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 2º SGT 
PM  RG  12615  EDILSON  CÉSAR  FERNANDES,  CB  PM  RG  22636  LUIS  CRISTÓVÃO 
FARIAS DE SOUSA e o SD PM RG 32498 JOSUELTON FERREIRA CHAGAS, todos do 6º 
BPM, no dia 10 de março de 2014, às 10h, a fim de participarem de  como testemunhas de 
audiência referente ao Processo nº 00086186620118140006.

OFÍCIO S/Nº DE 31 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª MÔNICA MACIEL SOARES FONSECA, Juíza de Direito titular da 

Vara  de  Crimes  contra  Crianças  e  Adolescentes,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele juizado, o CB PM RG 21565 IREMAR MARIO ALVES DOS REIS e o 

PMPA/AJG Pág. 38



BOLETIM GERAL N° 030 – 12 FEV 2014

SD PM RG 35171 ANTÔNIO VITOR SILVA OLIVEIRA, ambos do RPMONT, no dia 17 de 
março de 2014, às 10h, a fim de serem inquiridos como testemunhas nos Autos do Processo 
nº 0012505-66.2013.814.0401 (Obs: Republicado por haver saído com incorreção no BG 
Nº 028 / 10 FEV 2014).

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência ao Poder 
Judiciário  caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das  apresentações 
referenciadas.

ASSINA:

AILTON DA SILVA DIAS – CEL QOPM RG 9914
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

GABRIEL GIRÃO DA SILVA - MAJ QOPM RG 18345
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 39


	SERVIÇO PARA O DIA 13 DE FEVEREIRO DE 2014 (QUINTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM
	TEN CEL QOPM GUSTAVO
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM MARCELO
	CFAP
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO 
	CIOP
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	MAJ QCOPM SANDRA LEITE
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM SELMA
	ODC

